
Zsuffa Tünde sajtófőnök elmondta, nagy ki-
hívást jelent a szervezőknek a világjárvány, de
éppen emiatt soha jobbkor nem jöhet egy kato-
likus világesemény. Üzenetértéke van Ferenc

pápa tervezett látogatásának, hiszen utoljára 21
évvel ezelőtt II. János Pál pápa volt jelen Nem-
zetközi Eucharisztikus Kongresszuson, amikor
azt Rómában tartották. Egyébként a pápák kö-
vetek útján képviseltetik magukat ezeken a vi-
lágeseményeken, és általában video üzene tek -
ben köszöntik a zarándokokat.

(Folytatás a 12. oldalon)
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A hitünk váljon 
megszokásból meggyőződéssé

Interjú a Magyar Katolikus Karizmatikus
Megújulás vezetőjével 

Végh Zoltán informatikus, de a vezetés-szervezés szak-
irányt is elvégezte az egyetemen. Korábban ifjúsági refe-
rens is volt, jelenleg a Magyar Katolikus Karizmatikus
Megújulás vezetője. A Szentlélekről, megtérésről, kariz-
matikusságról, az ifjúságról, tapasztalatairól és a Meg-
újulás jövőjéről beszélgettünk.

– Kezdjük a legelejéről! Hogyan került egyre közelebb és kö-
zelebb Istenhez?

– Katolikus csa-
ládból származom,
bérmálkoztam is, el-
jártam hittanra,
templomba, azután
éltem a fiatalok bo-
hó életét. Érettségi
után elcsábítottak
egy keresztény tá-
borba. Ott azt vet-
tem észre, hogy a fi-
atalok szabadok,
boldogok voltak, és
nem erőltetett mó-
don, ahogy én pró-
báltam az lenni. A
tanítások Jézusról
szóltak, és akkor rá-
jöttem, hogy ez az
igazi valóság, ezért
érdemes élni. Ekkor hoztam meg ezt a döntést, hogy a továb-
biakban komolyan veszem a kereszténységemet. Ma is nagyon
fontosnak tartom, hogy a hitünk megszokás helyett meggyőződéssé
váljon.

(Folytatás a 9. oldalon)

Katolikus világesemény
Budapesten 

Bemutatták a Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus
programját

Budapestre várják Ferenc
pápát és öt kontinens za-
rándokait szeptember 5.
és 12. között – erősítették
meg a Nemzetközi Eu-
charisztikus Kongresszus
(NEK) szervezői saj -
tótájékoztató keretében a
fővárosban. Mohos Gábor
esztergom-budapesti se-
gédpüspök, a Nemzetközi
Eucharisztikus Kongresz-
szus Titkárságának vezetője és a főtitkár,
Fábry Kornél ismertették a világesemény
helyszíneit, programjait, céljait.

Megújulás a
Lélekben a közösség

szolgálatára
Pünkösdi beszélgetés 

Nyéky Kálmánnal
A Szentlélek jelenlétéről, ajándékairól és az Egyház idő-
szerű küldetéséről beszélgettünk Nyéky Kálmánnal, a Ka-
posvári Egyházmegye és az Emmánuel közösség papjával,
a plébániai misszióról szóló Újraépítve című könyv ma-
gyar fordításának szerkesztőjével.

– Hívő keresztényként már sok ismeretünk lehet a Szentlélek-
ről és ajándékairól, felnövekedvén pedig egyre mélyebben át-
élhetjük, hogy a háromszemélyű egy Isten misztérium, akiről
csak „dadogva” tudunk beszélni. Ugyanakkor hétről hétre
megvalljuk a misében: „hiszek a Szentlélekben”. Induljunk ki
ebből! Az Ön számára mit jelent hinni a Szentlélekben?

– Szent Ágoston a Szentlélekről azt mondja: Isten csendes jelen-
léte bennünk. Csendes vendég ő, aki arra indít minket, hogy pró-
báljunk egyre mélyebb kapcsolatba lépni Istennel. A Lélek élő va-
lóság, valaki, akire rá tudunk nézni. Még ha fizikailag nem látjuk
is, a bennünk lévő tapasztalatot mégis szemlélhetjük. Ez a csendes
megtapasztalás egyúttal a mi meghívásunk is arra, hogy fedezzük
fel a Szentlélek jelenlétét az életünkben.

(Folytatás a 3. oldalon) Fotó: Merényi Zita
Nyéky Kálmán: Fontosnak tartom 

a családok megszólítását

Az embereket Jézushoz akarta vezetni
Vízi Elemér SJ Loyolai Szent Ignác 500 éve történt megtéréséről

Loyolai Szent Ignác megtérésének 500., szentté avatásának 400. évfordulóján a Jézus Tár-
sasága világszerte Szent Ignác-esztendőt hirdetett. Hazánkban május 20-án kezdődik 
a 2022. július 31-éig tartó eseménysorozat: Erdő Pé ter mutat be ünnepi szentmisét a Jézus
Szíve-templomban, Budapesten, a Mária utcában, este 6 óra kor. Vízi Elemérrel, a jezsu-
ita rendtartomány magyarországi vezetőjével beszélgettünk.

(Folytatás a 7. oldalon)
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A Szentatya március 24-
én folytatta az imádság-
ról szóló katekézis -
sorozatát. Elmélkedésé-
nek témája a Máriával
közösségben mondott
ima volt. Mária anya-
ként áll mellettünk, Jé-
zus mai tanítványai
mellett is, aggódik ér-
tünk, meghallgat és vé-
delmez bennünket.

Ferenc pápa teljes kateké-
zisének fordítását közreadjuk.

Kedves testvérek, jó napot kí-
vánok!

Ma a katekézist a Máriával
való közös imádságnak szen-
teljük, éppen Gyümölcsoltó
Boldogasszony főünnepének
vigíliáján. Tudjuk, hogy a ke-
resztény imádság legfőbb útja
Jézus embersége. A keresz-
tény imádság tipikus bizal-
masságának nem lenne értel-
me, ha az Ige nem testesült
volna meg, és nem ajándéko-
zott volna meg bennünket a
Lélekben az ő gyermeki kap-
csolatával, mely őt az Atyához
fűzi. Hallhattuk – az olvas-
mányban –, hogy a tanítvá-
nyok, a jámbor asszonyok és
Mária összejöttek, és imád-
koztak Jézus mennybemene-
tele után: ez az első keresz-
tény közösség, mely Jézus
ajándékára, Jézus ígéretére vá-
rakozott.

Krisztus a közvetítő, a híd,
melyen átkelünk, hogy az
Atyához forduljunk (vö. Kato-
likus Egyház katekizmusa,
2674). Ő az egyetlen Megvál-
tó: nincsenek társmegváltók.
Ő a voltaképpeni közvetítő, a
közvetítő. Minden imádsá-
gunk, melyet Istenhez inté-
zünk, Krisztus által, Krisztus-

sal és Krisztusban, az ő köz-
benjárásának köszönhetően
megy végbe. A Szentlélek
minden időre és helyre kiter-
jeszti Krisztus közvetítését:
nincs más név, amelyben üd-
vözülhetnénk (vö. ApCsel
4,12). Jézus Krisztus az egyet-
len közvetítő Isten és az em-
berek között.

Krisztus egyetlen közvetí-
téséből nyer értelmet és érté-
ket a többi vonatkozás, ame-
lyet a keresztény ember a ma-
ga imádsága és tisztelete szá-
mára talál, mindenekelőtt a
Szűz Máriára, Jézus anyjára
való vonatkozás.

Mária kiváltságos helyet
foglal el a keresztény ember
életében, s így imádságában is,
mert ő Jézus anyja. A keleti
egyházak gyakran Hodigit ria -
ként ábrázolták, ő az, aki „utat
mutat”, vagyis aki a Fiúra, Jé-
zus Krisztusra mutat. Eszembe
jut az a gyönyörű, egyszerű,
ősi Hodigitria-festmény a bari
székesegyházban: a Szűzanya
a meztelen Jézust mutatja. Az-
tán felöltöztették hogy eltakar-
ják meztelenségét, de az az
igazság, hogy a meztelenül áb-
rázolt Jézus azt jelzi, hogy ő, a
Máriától született ember a köz-
vetítő. És Mária a közvetítőre
mutat: ő a Hodigitria, az Út-
mutató. A keresztény ikonog-
ráfiában ő mindenütt jelen
van, néha nagy súllyal is, de
mindig a Fiúval kapcsolatban,
mindig a Fiú szolgálatában.

Keze, szeme, magatartása
élő „katekizmus”, és mindig a
sarokpontra, a középpontra:
Jézusra utal. Mária teljesen
őfelé fordul (vö. KEK 2674).
Olyannyira, hogy azt mond-
hatjuk, inkább tanítvány, mint
anya. Emlékezzünk a kánai
menyegzőn elhangzó felhívá-
sára! Mária azt mondja: „Azt
tegyétek, amit majd mond
nektek!” Mindig Krisztusra
mutat; ő az első tanítvány.

Ez az a szerep, amelyet
Mária földi élete során elfog-
lalt, és amelyet örökre meg-
őriz: ő az Úr alázatos szolgá-
lóleánya, semmi több. Egy bi-
zonyos ponton az evangéliu-
mokban szinte eltűnni látszik;
de a döntő pillanatokban visz-

szatér, mint Kánában, amikor
a Fiú az ő figyelmes beavatko-
zásának köszönhetően végbe
vitte első „csodajelét” (vö. Jn
2,1–12), majd a Golgotán, a
kereszt lábánál.

Jézus kiterjesztette Mária
anyaságát az egész Egyházra,
amikor rábízta a szeretett ta-
nítványt, nem sokkal azelőtt,
hogy meghalt volna a keresz-
ten. Attól a pillanattól kezdve
mindannyian az ő palástja alá
kerültünk, amint az középkori
freskókon vagy festményeken
látható. Az első latin Mária-
antifóna is erről szól: Sub
tuum praesidium confugi -
mus, sancta Dei Genitrix [Ol-
talmad alá futunk, szent isten-
szülő]: a Szűzanya, akire mint

anyára Jézus rábízott minket,
mindannyiunkat beburkol; de
mint anya, s nem mint isten-
nő, nem mint társmegváltó,
hanem mint anya. Igaz, hogy
a keresztény jámborság min-
dig szép címeket ad neki,
mint gyermek az anyjának:
mennyi szépet mond egy
gyermek az anyjának, akit
szeret! De legyünk óvatosak:
azok a szép dolgok, amelye-
ket az Egyház és a szentek
Máriáról mondanak, semmit
sem vesznek el Krisztus meg-
váltói egyediségéből. Ő az
egyetlen Megváltó.

Olyan szeretetkifejezések
ezek, amilyeneket egy gyer-
mek mond az anyjának – néha
túlozva is. De a szeretet, tud-
juk, mindig túlzásokra késztet
bennünket, ám szeretetből
esünk túlzásokba.

És így néhány olyan kifeje-
zéssel kezdtünk imádkozni
hozzá, amelyet az evangéliu-
mokban mondtak neki: „ke-
gyelemmel teljes”, „áldott az
asszonyok között” (vö. KEK
2676–3677). Az Üdvözlégyben
hamarosan az efezusi zsinat
által szentesített „Theo -
tokosz”, „Isten anyja” címhez
is elérkezünk. És hasonlóan
ahhoz, ahogy a Miatyánkban
történik, a dicséret után a kö-
nyörgésünket is hozzáfűzzük:
arra kérjük az anyát, hogy
imádkozzon értünk, bűnösö-
kért, hogy járjon közben gyen-
gédségével, „most és halálunk

óráján”. Most, az élet konkrét
helyzeteiben, és az utolsó pil-
lanatban, hogy elkísérjen ben-
nünket – mint anya, mint első
tanítvány – az örök életbe va-
ló átlépésben.

Mária mindig jelen van
gyermekei betegágyánál, akik
elhagyják ezt a világot. Ha va-
laki elhagyatva magára ma-
rad, akkor ő anyaként ott van,
ahogy a Fia mellett is ott volt,
amikor mindenki elhagyta őt.

Mária a világjárvány napja-
iban is jelen volt és jelen van,
ott volt azok mellett, akik saj-
nos elszigeteltségben, szeret-
teik közelségének vigasza nél-
kül fejezték be földi pályafutá-
sukat. Mária mindig ott van
mellettünk, anyai gyengédsé-
gével!

A hozzá intézett imák nem
hiábavalók. Az „igen” asszo-
nya, aki készségesen elfogad-
ta az angyal meghívását, a mi
kéréseinkre is válaszol, meg-
hallja hangunkat, még azokat
is, amelyek szívünkben zárva
maradnak, mert nincs erejük
előtörni, de amelyeket Isten
jobban ismer, mint mi ma-
gunk. Anyaként hallgatja
őket. Mint minden jó anya, és
annál is jobban, Mária véd
minket a veszélyben, aggódik
értünk, akkor is, ha beleve-
szünk saját dolgainkba, ha el-
tévesztjük az útirányt, és nem
csak egészségünket, de üd-
vösségünket is veszélyeztet-
jük. Mária ott van, imádkozik
értünk, imádkozik azokért,
akik nem imádkoznak. Ve-
lünk együtt imádkozik. Mi-
ért? Mert ő a mi anyánk.

Fordította: 
Tőzsér Endre SP

Fotó: Vatican News

Mária ott áll azok mellett is, 
akik elhagyatva halnak meg!

A Pápai Akadémiák Díjának
aranyérmét Vörös Győző ma-
gyar ókorkutató nyerte el, az
ezüstérmet két olasz tudós,
Domenico Benoci, valamint
Gabriele Castiglia kapta – adta
hírül a Kultúra Pápai Tanácsa
május 12-én sajtóközleményé -
ben. A rangos elismerés nyerte-
seit eredetileg tavaly hirdették
volna ki, de a koronavírus-jár-
vány okozta vészhelyzet miatt
elhalasztották.

A Pápai Akadémiák Koordináló
Tanácsának javaslatára a Pápai Római
Régészeti Akadémia és a Collegium
Cultorum Mar tyrum számára fenntar-
tott Pápai Aranyérem 2020-as kitünte-
tettje Vörös Győző pro-
fesszor, a Magyar Mű-
vészeti Akadémia tag-
ja, aki a díjat Machae -
rus régészeti feltárásá-
ért kapta meg. A Jordá-
niában, Keresztelő
Szent János golgotáján,
a Machaerus sziklaor-
mán végzett kutató-
munkák eddigi ered-
ményeit három kötet-
ben publikálta az Edi -
zioni Terra Santa gondozásában (2013,
2015, 2019).

Vörös Győző Rómából nyilatko-
zott portálunknak: „Tudomásom sze-
rint utoljára a néhai Ennio Morricone
kapott Pápai Aranyérmet Ferenc pá-
pától. A ritka pápai elismerést szeret-
ném drága feleségemnek, szeretett
gyermekeimnek és az örök Magyar -
országnak ajánlani. Hiába dolgozom
huszonnyolc éve külföldön, mindig
magyar színekben tevékenykedtem,
a Pápai Aranyérmet is magyarként, a
Magyar Művészeti Akadémia tagja-

ként és nem jeruzsálemi professzor-
ként vagy jordániai ásatásvezetőként
kaptam Ferenc pápától. A Holt-ten-
ger partján is magyar zászlóként lo-
bogok a kezdetektől, a szívem ma-
gyar keresztényként dobog. Büszkén
mondhatom, hogy csak magyar isko-
lákba jártam, az ELTE-n lettem ókor-
kutató és a BME-n építészdoktor,
mindkét helyen a legkiválóbb meste-
reim voltak. A siker Ma gyar országé,
amelynek hálás fia maradok.”

*
A Pápai Akadémiák Koordináló Ta-

nácsának javaslatára a Pápai Ezüstér-
met két olasz régész nyerte el. Egy-
részt Domenico Benoci kapta a még
kiadatlan doktori értekezéséért (A
Callistus I. területének keresztény fel-

iratai), amelyet a Ke-
resztény Régészet Pá-
pai Intézetében védett
meg. Másrészt Gabri ele
Castiglia érdemelte ki
az Észak- és Közép-
Toszkána keresztény
topográfiája (Városok
és vidékek a 4. és a 10.
század között) címmel,
a Vatikáni Keresztény
Régészeti Pápai Inté-
zetnél 2020-ban megje-

lent monográfiájáért.
A díjakat Pietro Parolin bíboros-

államtitkár adja át a Szentatya nevé-
ben a Pápai Akadémiák ülésén, ame-
lyet a jövő év elején tartanak. Ekkor
veszi kezdetét az az emlékév is,
amely Giovanni Battista de Rossi ré-
gész, a modern keresztény régészet
megalapítója és a Collegium Cul to -
rum Martyrum magiszterje születé-
sének kétszázadik évfordulójához
kötődik.

Forrás: Vatikáni Rádió
Fotó: Lambert Attila

Vörös Győző 
pápai kitüntetése

Május 14-15-én Erdő Péter bíboros, esztergom-
budapesti érsek a Vatikánban járt, hogy a buda-
pesti Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus
(NEK) előkészületeiről tárgyaljon. Pénteken ta-
lálkozott Pietro Parolin bíboros államtitkárral,
szombaton pedig Piero Marini érsekkel, a Nem-
zetközi Eucharisztikus Kongresszusok Pápai Bi-
zottságának elnökével.

Vértesaljai László SJ, a Vatikáni
Rádió magyar adásának főszerkesz-
tője beszélgetett Erdő Péter bíboros-
sal vatikáni látogatása kapcsán.

– Hogyan zajlik majd a rendezvény,
tekintve, hogy pozitívra fordult a
járvány kimenetele? Mit lehet re-
mélni most?

– Létszámbeli becslésekbe senki
nem mer bocsátkozni. Nyilván eleve
is arra készültünk, hogy Magyarországról és a környe-
ző országokból érkezik majd a legtöbb zarándok, ami
úgy tűnik, hogy jelenleg is reális várakozás. A távolab-
bi európai országokból is ismét elevenedik az érdeklő-
dés, hiszen többen érdeklődtek, sőt már jelentkeznek
is, vannak, akik már a csoportos szállásfoglalásban is
lépéseket tettek, tehát valami élénkülés látszik. A ten-
gerentúlról még bátortalan a jelentkezés, csak kisebb
csoportok, püspökök jelzik, hogy ők viszont részt vesz-
nek a kongresszuson. Ecuadorból most jelentkeztek tí-
zen – nyilván a quitói érsek, hiszen az ő városában lesz
a következő eucharisztikus kongresszus, és ő számos
püspökkel és kísérővel fog érkezni. Ezek a fajta jelent-
kezések is megindultak, de a távoli kontinensekről je-
lentkezőkkel kapcsolatban még bizonytalan, hogy há-
nyan és hogyan tudnak eljönni.

– Irak után második alkalommal lehet majd találkoz-
ni a Szentatyával Rómán kívül a járvány kezdete óta.
Ez is biztosan egy fontos szempont.

– Valószínűleg a pápai zárószentmisére még többen
fognak jönni, mint az egyéb programokra. Majd meg-
látjuk, hogy a „még több” az mennyi lesz. A Hősök te-
rei esemény úgy van megtervezve, hogy a 10 ezertől a

300 ezer fős részvételig sokféle verzióra fel vagyunk
készülve, mind az ülőhelyek, mind a szektorok beosz-
tása tekintetében. Ha ennél is többen lennénk, akkor az
Andrássy úton lehet helyet teremteni, nyilván azok
már nem kényelmes ülőhelyek, hanem állóhelyek lesz-
nek, de a lehetőségek megvannak. Más rendezvények
tapasztalatai alapján most gondolkozunk például azon,
hogy kartonpapírból hajtogatható székeket osszunk ki
azoknak a jelentkezőknek, akik olyan szektorokban

kapnak helyet, ahol nincs egyébként
rögzített ülőhely. Ez megint függ at-
tól, hogy kell-e meghatározott távol-
ságot tartani az egyes székek között,
vagy pedig lehet őket egymás mellé
tenni.

– Eucharisztikus életünk legfon-
tosabb állomása az elsőáldozás. 
Az eucharisztikus kongresszusnak
egyik nagyon jelentős eseménye lesz
a sok-sok elsőáldozó találkozása az

Úr Jézussal. Hogyan alakul most ez az esemény? A ta-
valyi jelentkezők száma kibővül az ideiekkel?

– A tavalyi 4500 jelentkezőből időközben sokan első-
áldozáshoz járultak, ami a saját plébániájukon, szűk
körben történt. De 900 jelentkező már most van a nyitó
szentmisére, az elsőáldozásra. Azt gondolom, hogy
ezer körüli vagy ezres nagyságrendű lesz az elsőáldo-
zók csoportja. És meglátjuk, hogy a tavalyi elsőáldo-
zókból hányan kívánnak külön szektorban ülni, mert
ezt felajánlottuk nekik: hogy a 2020-as elsőáldozóknak
– akiket szeretettel várunk erre a nyitó szentmisére –
legyen egy külön csoport.

– Az általános várakozás most, a járvány enyhültével,
érezhetően kezd erősödni?

– Természetesen. Már a világi programok és rendez-
vények esetében is nő az érdeklődés, tehát inkább az a
kérdés, hogy lesz-e valami, ami nem kerül sorra. A Szi-
get Fesztivál még nem, de nagyon sok minden a nyá-
ron meg fog valósulni. Bízunk benne, hogy ősz elején
már nem lesz komolyabb korlátozás.

Forrás és fotó: Vatikáni Rádió

Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus 

Erdő Péter a Vatikánban tárgyalt 
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Jézus azt mondja, hogy „ma-
radjatok bennem”, akkor éppen
azt kéri, hogy a Szeretet Lelke
által tegyük ezt, hiszen ő is a
szeretetben válik eggyé az
Atyával. Amikor Isten bevon
minket a vele való közösségbe,
annak a Szentlélek a megvaló-
sítója. Nem csupán szimbólu-
ma vagy jele, hanem annak a
valósága, hogy Istennel kapcso-
latban vagyok, lehetek.

A kérdésre válaszolva te-
hát, amikor azt mondom,
hogy hiszek a Szentlélekben,
ezzel azt vallom meg, hogy Is-
tennel teljesen eggyé válhatok,
hogy az ő Lelke él bennem, és
én is ebben a Lélekben élhe-
tek, ha ez most még csak tü-
körben, homályosan látszik is.

Talán elvontnak hangzik
mindez, de gondoljuk meg,
mennyire konkrét valóság,
amikor engedjük, hogy az
imádság lelke túláradjon ben-
nünk, amikor eljutunk a csen-
dességbe, s ebben a csendben
jelen van Isten, aki lángra
gyújtja a szívünket. Ehhez ha-
sonló lehetett az emmauszi ta-
nítványok tapasztalata is,
amikor utólag felismerték,
hogy a feltámadt Jézussal ta-
lálkozva lángolt a szívük.

– Kisebbik gyermekem az
Újszövetséget olvasva, a Jé-
zus megkereszteléséről szóló
evangéliumi részhez érve azt
„prédikálta” nekem, hogy a
Szentlélek leszállása nem-
csak a Fiúra vonatkozik, ha-
nem ránk is: azért vagyunk a
világon, hogy az Úr Lelke le-
gyen rajtunk, és általa eljus-
sunk az üdvösségre. Mit gon-
dol erről?

– A gyermekek bölcsessé-
gében mindig el van rejtve va-
lami abból, amit Isten szeretne
átadni nekünk. Tényleg azért
teremtett bennünket Isten,
hogy vele kapcsolatba kerül-
jünk. Erre hív bennünket. S
ebből a kapcsolatból felbuzog
az a vágy, hogy másokat is
szeretnénk kapcsolatba hozni
Istennel.

Pünkösd arról szól, hogy
az Egyház küldetése a misszi-
ós közösséggé válása. A
Szentlélek éppen Jézus misz-
sziójának a kezdetén jelenik
meg, s az Egyházat a megala-
kulásakor szintén a Lélek járja
át, arra mozdítva mindenkit,
hogy az üdvösség felé vezesse
a többieket. Nem járhatunk
egyedül ezen az úton. Arra in-
dít a Szentlélek, hogy segít-
sünk másokat, hogy ők is el-
teljenek a Lélekkel. Az Egy-
házban ne csupán passzívan
vegyünk részt, mint azok,
akik egyszerűen „nézőként”
voltak ott Jézus megkeresztel-
kedésénél, hanem mi magunk
is merüljünk alá Isten jelenlé-
tébe, és hívjunk meg erre má-
sokat is!

– Az Ön életében volt-e
konkrét, megfogalmazható
esemény, amit a Lélek „mű-
ködésének” tulajdonít?

– Amikor arról gondolko-
dom, hogy Isten meghívott
engem akár a keresztség
szentségének a mélyebb meg-
élésére, akár arra, hogy őt
szolgáljam az életemben, vagy
éppen arra, hogy pap legyek,

akkor úgy hiszem és vallom,
hogy ténylegesen a Lélek
mozgatott engem. Ő az, aki
meghívott arra, hogy köves-
sem gyengéd indításait. Az
életem tele van a Szentlélek
csöndes noszogatásaival, s
úgy hiszem, ő mindannyiunk
életében jelen van. A kérdés
az, hogy képesek vagyunk-e
lecsendesedni, rá figyelni.

A konkrétumok: emlék-
szem arra, amikor például
másokon keresztül szólt a Lé-
lek. Gimnazistakoromban úgy
döntöttem, hogy a világi kö-
zépiskolából egyháziba me-
gyek át, az esztergomi feren-
cesekhez. Egy öregdiák arra
bátorított, hogy mindennap
vegyek részt a szentmisén,
mert erre ott lehetőségem nyí-
lik. Éltem ezzel, és lassan vilá-
gossá vált a számomra, hogy
a szentségekből élhetek, nap
mint nap magamhoz vehetem
az Eucharisztiát. Ettől az öreg-
diáktól kaptam azt az indítást
is, hogy legalább hetente egy-
szer sétáljak ki a természetbe,
és töltsek el ott néhány órát.
Ezt minden héten nem tud-
tam megtenni, de havonta,
kéthetente komolyabb kirán-
dulásokra indultam, és elme-
rültem abban, hogy mit jelent
a természet ölén csendben
imádkozni. Azt hiszem, hogy
a Lélek ezeken a pontokon

egyértelműen jelen volt az éle-
temben.

Azután negyedikes gimna-
zistaként, ismét mások indítá-
sára, részt vettem a nyolchetes
Szentlélek-szemináriumon.
Naponta olvastam a Bibliát,
elmélkedtem a szentírási sza-
kaszokon, és lassan azt vettem
észre, hogy új tűz gyullad a
szívemben. Amikor véget ért
a lelkigyakorlat, mintha kicse-
réltek volna: egy önátadó
imádságban teljesen le tudtam
tenni az életemet az Úr elé, és
felfedeztem, Isten meghív ar-
ra, hogy közösségben éljek a
többiekkel. A barátaimmal el-
kezdtünk esténként egy kis
imaórát tartani egy kollégiu-
mi szobában. Együtt imád-
koztunk, dicsőítettük Istent,
és hálát adtunk azért, hogy
megtapasztalhattuk a szerete-
tét. Amikor pedig az Úr meg-
hívott papnak, nagyon örül-
tem, hogy még inkább odaad-
hatom magam a misszióra,
fenntartások nélkül. Hozzáte-
szem, abból az imádkozó cso-
portból más is kapott papi hi-
vatást.

– Tudjuk, hogy nemcsak Jé-
zushoz, az Atyához, hanem a

Szentlélekhez is imádkozha-
tunk. Azt gondolom, a hívő
gyakorlatban ez utóbbi rit-
kábban valósul meg. Hogyan
forduljunk a Lélekhez?

– A Szentlelket nagyon
egyszerű behívni az életünk-
be: bármikor megtehetjük
ezekkel az egyszerű szavak-
kal: Jöjj, Szentlélek! Jöjj, Szent-
lélek Úristen!

Ha ezt ki tudjuk mondani,

ha ezzel indítjuk a napunkat,
biztosak lehetünk abban,
hogy ő jön.

Emlékszem egy papoknak
tartott lelkigyakorlatra. Az elő-
adó – maga is pap – a lelkigya-
korlat végén azért imádkozott,
hogy áradjon ki a Szentlélek
mindenkire. Látszólag nem
történt semmi, a jelenlévők
ugyanúgy ültek vele szemben,
mint azelőtt. Amikor azonban
a pap hazatért, sorra érkeztek
a visszajelzések, hogy ezen a
lelkigyakorlaton sok résztvevő
lelki életében jelentős, pozitív
változás indult el.

Tehát nem mindig látjuk,
hogyan működik a Lélek, és a
gyümölcsei sok esetben lassan
érnek meg egy-egy ember lel-
kében. Az biztos, hogy kérhet-
jük őt, ajándékozzon meg min-
ket szeretettel, örömmel, bé-
kességgel, türelemmel, ked-
vességgel, jósággal, hűséggel,
szelídséggel, önmegtartózta-
tással. Talán nem az egyik pil-
lanatról a másikra alakulnak ki
bennünk ezek a gyümölcsök,
ezért érdemes újra és újra kér-
ni azokat a Lélektől. Azután
egyszer csak azon kapom ma-
gam, hogy például nem válok
indulatossá, ha valami balsze-

rencse ér, hanem egyszerűen
csak ránézek az adott helyzet-
re, s azt mondom: Istenem, ne-
ked adom ezt is, és haladok to-
vább. Jézus ugyanis azt ígérte:
az örömötöket nem veheti el
tőletek senki.

– A személyes istenkapcsolat-
ról beszéltünk eddig. Napja-
inkban talán túlzottan is haj-
lamosak vagyunk visszavo-
nulni a magányunkba, távol a

többiektől. Pedig látjuk, hogy
húsvét után a feltámadott Jé-
zus a tanítványai közé érke-
zik vissza, s pünkösdkor
megalakul az Egyház. A ke-
reszténység: közösség.

– A hívő életben mindkét
vonatkozás jelen van: szüksé-
günk van arra, hogy elvonul-
tan imádkozzunk, azért, hogy
azután képesek legyünk
együtt szolgálni a közösség-
ben. Ez a két mozgás, különfé-
le ütemben váltakozva, kiegé-
szíti egymást.

Tudnunk kell, hogy az
imádság is egyfajta szolgálat.
Imaszolgálat. Általa bekap-
csolódunk az angyalok szol-
gálatába. Meghívás ez min-
dannyiunk számára.

Jézus nem véletlenül mond-
ja: ahol ketten-hárman össze-
gyűltök a nevemben, ott va-
gyok köztetek. Fontos, hogy
újra felfedezzük a közös imát,
keressük egymás társaságát.
Másokat is be kell hívnunk eb-
be a közösségbe, hiszen a hit
hallásból ered.

– A másik ember megszólítá-
sa, meghívása a keresztény-
ség közösségbe, illetve a hívő

közösségek megújítása a té-
mája az Újraépítve című
könyvnek, amelynek magyar
kiadását szerkesztette. Me-
lyek a legfontosabb missziós
feladatok a hazai, hívő kö-
zösségeinkben?

– Látnunk kell, hogy az új-
ranyitás nagy lehetőség szá-
munkra, s egyúttal sürgető kö-
telességünk is meghívni a töb-
bieket, hogy jöjjenek, kapcso-
lódjanak hozzánk. Még akkor
is, ha eddig csak távolról, in-
terneten vagy a tévén keresz-
tül kapcsolódtak be a plébánia
életébe. A cél a személyes ta-
lálkozás, a közösségeinknek
az elvesztettek templomává
kell válnia. A kereszténység
nem magánvallás. Csak együtt
tudjuk gyakorolni.

Michael White és Tom
Corcoran Újraépítve című
könyvükben fogalmazzák meg
ezt nagyon szépen: igazából
azokat az elvesztett testvérein-
ket hívjuk vissza, akikért
Krisztus meghalt; akiket sze-
retnénk bekapcsolni a testvéri
közösségbe, és elvezetni őket
is a szolgálatuk kiteljesítésébe.

Képzeljünk el egy olyan
plébániát, ahol a híveknek le-
galább a fele szolgáló misszio-
nárius tanítványként határoz-
ná meg önmagát, aki közössé-
gi alkalmakat keres a szentmi-
sén kívül is…

Azt hiszem, egy ilyen kö-
zegben az Egyház új dimenzi-
ója tapasztalható meg. Javas-
lom, hogy a már említett
könyv mellett együtt forgas-
suk az Újraépítve gyakorlati ké-
zikönyvét, a Tíz lépés a megvaló-
sításhoz címűt, ahogyan James
Mallon Egyház-felújítás című
munkáját is. Képezzük ma-
gunkat ezen a téren, hiszen a
jövő Egyházának misszionári-
us Egyházzá kell válnia.

A magam részéről nagyon
fontosnak tartom a fiatal csa-
ládok megszólítását. A bér-
málkozásnál, a házasságkö-
tésnél, a gyermekkeresztelés-
kor még találkozunk velük,
de a köztes időben nem. Pedig
el kellene érnünk a családo-
kat, megmutatva nekik, hogy
Jézus Krisztus itt van közöt-
tünk. Szükség volna a szent-
miséken kívül is alkalmakat
teremtenünk a számukra,
ahova elhívhatjuk őket, ahol
megtapasztalhatják a szerető
együttlétet.

Emlékszem, amikor egy if-
júsági Alpha-kurzust indítot-

tam Kaposváron, feltettem a
kérdést a fiataloknak, hogy
szerintük mitől lenne olyan
vonzó az ifjúsági alkalom,
hogy a nem hívő barátaikat is
szívesen elhívnák. Ezt a kér-
dés talán a templomi közössé-
geinkre is vonatkoztathat-
nánk. Sok újonnan érkező szá-
mára eleinte talán kevésbé ért-
hető a liturgia, rájuk tekintet-
tel az imádságokat is kivetít-
hetnénk, nem csak az éneke-
ket. A templomajtóban ked-
vességgel, mosollyal fogad-
hatnánk őket, s éppen ezzel a
mosollyal fejezhetnénk ki azt,
hogy örömmel várjuk azokat,
akik most jönnek először.

– Ön szerint miért nem tesz-
szük ezt?

– A legnagyobb nehézség-
nek azt látom, hogy gyakran
nem együtt, hanem csak ma-
gunk szeretnénk megoldani a
problémákat, és ez nem csak
ránk, papokra jellemző, ha-
nem majdnem mindenkire,
akit meghívunk szolgálatra a
közösségeinkbe. Úgy érezzük,
hogy rajtunk áll minden, pe-
dig valójában inkább arra hív
a Lélek, hogy a szolgálatot
megosszuk másokkal. Jézus
azt mondja, legyen mindenki-
nek a szolgája, aki az első akar
lenni köztetek. Ezt a lelküle-
tet, úgy látom, még csak ta-
nulgatjuk.

Akit meghívunk, azt első-
sorban arra kell hívnunk,
hogy másokat is be tudjon ve-
zetni a feladatokba, s végül
együtt újítsuk meg az Egyhá-
zat. Az együtt fontosabb, mint
a konkrét feladat. A „szombat
vagy az ember” dilemmája ez,
mai köntösben. Úgy épül fel a
test, úgy válik élővé, ha min-
denki meghívja a barátját, a
szomszédját. Nem azért, hogy
valamit megtegyen, hanem
azért, hogy az örömhírt
együtt tudjuk majd továbbad-
ni. Jézus is erre hívta meg ta-
nítványait. S teszi ezt most is,
rajtunk keresztül.

– Azért, hogy egyre többen,
sőt sokan legyünk?

– Már most nagyon sokan
vagyunk, de ez még rejtett va-
lóság. Az volna jó, ha legalább
egymás számára kiderülne,
hogy jelen vagyunk, a közös-
séghez tartozunk. Az volna jó,
ha mindannyian keresnénk,
hogy hol tudnánk megélni, to-
vábbadni az életünkben a
Szentlélek gyümölcseit, aján-
dékait. A jó cselekedetekre
rengeteg lehetőség adódik, és
sokszor nagyon apró dolgok-
ról van szó.

Vecsei Miklós barátom, a
Máltai Szeretetszolgálat alel-
nöke az Egyház 2030 konferen-
cián hívta fel a figyelmünket
arra, hogy már az is óriási do-
log, ha egy hajléktalan embert
a nevén tudunk szólítani. Ap-
róság, de ettől fogva azt érez-
heti, hogy van valaki, aki em-
berszámba veszi őt. Milyen jó
lenne, ha a plébánia is az a
hely lehetne, ahol a neveden
szólítanak!

Jézus arra hív bennünket,
hogy közvetítsük mások felé a
jó hírt: te is fontos vagy! Isten
szeretett gyermeke vagy.

Körössy László
Fotó: Merényi Zita

Megújulás a Lélekben a közösség szolgálatára
Pünkösdi beszélgetés Nyéky Kálmánnal

„A cél a személyes találkozás. 
A kereszténység nem magánvallás.

Csak együt tudjuk gyakorolni”

A könyvek kaphatók az Új Ember Könyvesboltban



Észak-Angliában, Nort humb -
ria királyságban született. Ami-
kor hétéves volt, szülei Benedek-
hez adták, aki négy évvel koráb-
ban kolostort alapított Wear -
mouth-ban. Béda mindvégig ko-
lostori környezetben élt. Soha-
sem távozott messzebb Yorknál
vagy Lin dis farnénál, és a köz-
életben semmiféle módon nem
vett részt. Neve és híre mégis
már halála után néhány évvel is-
mertté vált az egész latin egy-
házban. Korának legnagyobb ta-
nítója volt.

681-ben, egy évvel Béda ko-
lostorba lépése után Ecgfrith northumbriai ki-
rály a Tyne folyó melett, Jarrow-ban újabb
földterületet ajándékozott Benedek apátnak,
hogy új kolostort alapítsanak. Ceolfrith apát
vezetésével tizenhét szerzetest küldtek oda.

Rövidesen Bédát is Jarrow-ba
küldték, ahol egész további éle-
tét töltötte.

Megírta hazája megtérésének
történetét, az első angol szentek,
továbbá Szent Cuthbert és a ko-
lostor első apátjainak életrajzát.
Őt tartják az első angol nyelven
írt irodalmi művek alkotójának,
bár csak latin nyelvű írásai ma-
radtak fenn.

703-ban szentelték pappá.
Nemsokára megbízták, hogy ta-
nítványait készítse fel a papi hi-
vatásra. E célból kezdte írni bib-
liakommentárját – hírneve ebből

a munkából fakadt. Közel harminc éven át a
Szentírás tanulmányozásának és tanításának
élt. 

Kommentárja figyelemre méltó alkotás, de
még érdekesebb munkája Anglia egyháztör-

ténete, amelyet 731-ben zárt le. Nagy-
részt tőle származik mindaz, amit az
angolok korai történetéről tudunk.
Felvázolja benne Anglia történetét Ju-
lius Caesar partraszállásától (Kr. e.
55) saját koráig. Joggal viseli az angol
történetírás atyja címet.

Életének utolsó napján a János-
evangélium fordításával foglalkozott,
és még sikerült befejeznie.

Ferenc pápa jelmondata, a latin
„Mi se rando atque eligendo” Béda
egyik beszédéből való, melyben Má-
té apostol meghívását magyarázza:
„Vidit ergo Iesus publi ca num et quia
mi serando atque eli gendo vidit, ait
illi Sequere me.” Magyarul: „Jézus
meglátott egy vámszedőt, megkönyö-
rült rajta és kiválasztotta, és mondta
neki: kövess engem” (Mt 9,9). Ez a
homília nagy hatással volt a pápa
életére: 1953-ban Szent Máté ünne-
pén, tizenhét éves korában érintette
meg Isten kegyelme, amely meghívta
a vallásos életre, és elindította Loyo-
lai Szent Ignác nyomában.

L. K. 

Az igeliturgiának, vagyis a katekumenek li-
turgiájának csúcspontja: a Szentírás szavaiból,
tanításából való részesedés. Ezért ünnepélyes
keretek között történik. Ezt jelzi az a tény,
hogy a pap elhagyja az oltárt, és – a liturgikon
előírása szerint – „az oltár mögött álló emel-
vényszékhez megy”, s onnan intonál előbb a
prokimenre, majd az apostoli szakaszra. Ez
utóbbi elhangzása után áldást ad a felolvasóra:
„Békesség néked”, aztán gondolatban már
előbbre jutva így folytatja: „Bölcsesség, figyel-
mezzünk!” Tehát – miközben körültömjénezi
az oltárt, majd az ambonról a híveket is – is-
mételten felhívja a jelenlévők figyelmét arra,
hogy a Szentírásban van az igazi bölcsesség
(ezt hangoztatta az evangéliumoskönyv fel-
mutatásakor, valamint az apostoli szakasz
előtt is). Továbbá újfent buzdítást ad arra,
hogy ne csak úgy mellékesen, hanem teljes
összeszedettséggel hallgassuk a nemsokára
következő evangéliumot. S miközben a nép a
háromszoros alleluját énekli (amint az a római
katolikus szentmisében is történik), a pap ép-
pen ezért imádkozik az Úrhoz. Sajnos ez az
ima is csendben hangzik el (úgy, mint a szent-
misében is), pedig nagyon mély a tartalma.
Azt kéri a pap, hogy a mi emberszerető Urunk
gyújtsa fel szívünkben istensége „ismeretének
tiszta világosságát”; nyissa meg „lelki szeme-
inket” az evangéliumi tanok megértésére;
hogy a parancsokat
is követni tudjuk; s
hogy „lelki életet él-
jünk”, mindent az ő
tetszése szerint
„gondolva és csele-
kedve”.

Ha diakónus is
szolgál a Liturgián,
akkor áldást kér a
paptól, ami (a római
katolikus gyakorlat-
tól eltérő módon)
hangosan történik.
A pap pedig ezeket
a szép szavakat
énekli: „Isten az ő
dicsőséges szent N.
evangélistájának kö-
nyörgései által adjon
neked, örömhirdető-
nek, nagy erejű szót
az ő kedves Fia,
Krisztus Jézus evan-
géliumának hirdeté-
sére.”

Ezek után újra
felhangzik, immár

negyedszer, a „Bölcsesség”, hogy ennek szel-
lemében „hallgassuk a szent evangéliumot”.
De elhangzik a rosszul („igazhívőknek”) for-
dított liturgikus vezényszó is, hogy felállva,
összeszedetten hallgassuk a felolvasást, amit a
„figyelmezzünk” papi felszólítás még nyoma-
tékosít is. Milyen nagyszerű, hogy a legmaga-
sabb szintű imádsággal köszöntjük az igéjében
közénk érkező Urat! Ugyanis az evangéliumi
szakasz felolvasása előtt (és utána is) azt éne-
keljük, hogy „Dicsőség néked, Uram”. A felol-
vasás után a pap megcsókolja az evan géli -
umoskönyv lapját „ott, ahol a fölolvasott sza-
kasz kezdete volt”, majd becsukva azt, meg-
áldja vele a népet.

A négy evangélista által írt evangéliumot
(húsvétkor Jánossal kezdve) egy esztendő alatt
felolvassuk a Liturgiákon. Ez a folyamatos ol-
vasás. De – éppen úgy, mint az apostoli sza-
kasz esetében is – egy napra két szakasz is es-
het, amikor a szent tiszteletének foka ezt meg-
kívánja. Illetve az ünnepi szakaszoknál is elté-
rünk a folyamatos olvasástól. A korábbi
evangéliumoskönyvünk jobban tükrözte,
hogy egy év folyamán semmi nem marad ki
az evangéliumból. A jelenlegi könyv viszont
megkönnyíti a felolvasást, mert egymás után
hozza a naponta felolvasandó szakaszokat.

Ivancsó István 
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A Lélek kiáradása
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hegyre, az egész nép előtt.) vagy Ez
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kemet azokban a napokban.) – Róm
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anyja emléknapja (Évközi 8. hét– Szűz Mária, a keresztények
segítsége, Eszter) – Ter 3,9–15.20 v. ApCsel 1,12–14 – Jn 19,25–
27 – Zsolozsma: IV. zsoltárhét.

MÁJUS 25., KEDD – Tiszteletreméltó Szent Béda áldozópap és
egyháztanító vagy Szent VII. Gerely pápa vagy Pazzi Szent Mária
Magdolna szűz emléknapja (Orbán) – Sir 35,1–15 – Mk 10,28–31.

MÁJUS 26., SZERDA – Néri Szent Fülöp áldozópap em-
léknapja (Evelin) – Sir 36,1–2a.5–
6.13–19 – Mk 10,32–45.

MÁJUS 27., CSÜTÖRTÖK – A
MI URUNK, JÉZUS KRISZTUS,
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(Canterburyi Szent Ágoston püs -
pök, Hella, Pelbárt) – Iz 52,13–
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22,14–20.

MÁJUS 28., PÉNTEK (Emil,
Bod, Csanád) – Sir 44,1.9–13 – Mk 11,11–26.

MÁJUS 29., SZOMBAT – Szent VI. Pál pápa emléknapja
(Magdolna, Teodózia) – Sir 51,17–27 – Mk 11,27–33.

MÁJUS 30., SZENTHÁROMSÁG VASÁRNAPJA
(Évközi 9. vasárnap, Szent István király ereklyéinek átvitele,
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nyertétek el, általa így szólítjuk Isten: „Abba, Atya!”) – Mt 28,16–
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A hét liturgiája
B év

PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

Az Ószövetségi olvasmány 
– Isten arca

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (21.)

Szél, lángnyelv, galamb – a Szentlelket
megjelenítő képek közös pontja a megfogha-
tatlanság. Sem a szelet, sem a tüzet, sem a
szárnyaló madarat nem tudjuk megragadni,
vagy ha mégis megkíséreljük, baj lesz belőle.
A szobába bezárt szél már nem fúj, amikor be-
fogjuk, elveszíti önmagát. A tűz megéget, s ha
fedő alá tesszük, kihuny. A kalitkába zárt ma-
dár pedig igen szomorú látvány, hiszen éppen
attól fosztjuk meg, a repüléstől, ami miatt
egyébként vágyakozva nézzük az égen. Így
vagyunk magával a Lélekkel is: érezzük cso-
dálatos erejét, amelyet a bibliai hasonlatok ki-
fejeznek, ám emberi értelmünkkel alig-alig
tudjuk megérinteni őt, s ha ezt mégis megtesz-
szük, végül elszegényítjük valóját. 

Azonban az utolsó vacsorán, kereszthalá-
lára készülve Jézus igen közel hozza hozzánk
a Szentlelket: Vigasztalónak, Pártfogónak ne-
vezi őt. Arról beszél, amit értünk, az érde-
künkben tesz. Ő az, aki mellettünk áll és meg-
erősít, aki kiáll velünk és értünk. A nehézsége-
inkben megerősít, a kiélezett helyzetekben
megvilágosít minket. Így vezet el életünk ár-
nyékos, sokszor kanyargós útjain keresztül ar-
ra az igazságra, amelyben felragyog létezé-
sünk valódi értelme. 

Feltámadása után a Mester még nagyobb
nyomatékkal bízza a Lelket az apostolokra, il-

letve bízza őket a Lélekre. Túl a halálon, a sír-
ban nyugváson, túl az emberi gyöngeségen és
kudarcokon, túl a hűtlenség és a félelem buká-
sain újra a Szentlélek az, aki megmutatja, mit
is jelent a vigasztalás és a pártfogás: elhozza a
kiengesztelődést és a megbocsátást, ezáltal le-
hetővé teszi az igazi békét. Jelenléte ily módon
végbeviszi, beteljesíti azt, ami az utolsó vacso-
ra során próféciaként és ígéretként hangzott el.

Nekünk, az Egyházban élő hívőknek ezért
valódi örömforrás pünkösd ünnepe: a Lélek
kiáradása ugyanis mindannyiunkat behív egy
olyan atyai ház közösségébe, ahol lángol az
eleven tűz, friss levegőt hoz a szél, s mindany-
nyian élvezhetjük a szárnyalás magával raga-
dó pillanatait. A Lélek ennek a háznak az „ott-
honossága”, az, aki minket is áthat: beöltöztet
a megerősítő áldás gyönyörűséges ruhájába,
megajándékoz a megbocsátás kegyelmével,
eközben pedig szüntelenül arra indít, hogy
amit mi kaptunk, átéltünk, azt megosszuk má-
sokkal is. Ne akarjuk bezárni ennek a háznak
az ajtaját, ablakait, ne akarjuk megmerevíteni
a belső életét, ne azon versenyezzünk, kit zár-
hatunk ki innen! Tartsuk hát elevenen ezt a
családi közösséget, őrizve szentlelkes ottho-
nosságát, hogy mindannyian betölthessük az
Úrtól kapott küldetésünket!

Török Csaba

Többen kértek az előző írásomban felvetett,
de ki nem fejtett téma további boncolására:
miért állítom, hogy az ószövetségi büntető Is-
ten képét szembeállítani az Újszövetség meg-
bocsátó, irgalmas Istenével, bár gyakran alkal-
mazott hitoktatói-igehirdetői fogás, mégis ko-
moly hiba? Szeretnék megmaradni a rovat ke-
retei között: nem szentírástudósként írok, ha-
nem a liturgiát magyarázom, egészen ponto-
san arról beszélek, miért olvassuk az Ószövet-
ség írásait a szentmisében.

Egyrészt nagyon könnyen elfelejtjük, hogy
Isten választott népe a Lélek által ihletett írá-
sokban hányféle, milyen gazdag regiszterben
beszél Istenhez fűződő viszonyáról: Teremtő-
ként, szabadítóként, jegyesként, Atyaként, ta-
nítóként, szerelmesként, de igazságos bíra -
ként, haragvó férjként is látja. Mégis mindig
úgy tekint rá, mint egy szövetség személyes
kezdeményezőjére, aki szeretetből kiválaszt és
fölemel. A zsidó Biblia – amit mi Ószövetség-
ként aposztrofálunk – Jézus mindennapi ke-
nyere, anyanyelve volt. Ami Jézusban egészen
új, azt ő maga az Atyák szavaival tanulta meg
felismerni, kifejezni, s ezek tükrében válik
egyre kontúrosabbá saját szemében az öröktől
való messiási küldetése: az Atyához fűződő
egyedülálló viszonya, az az ismeret, amit ő az
Istenről hordoz, hiszen Fiaként ismer magára,
aki egy vele, s akinek egyedülálló, mindent fe-
lülmúló megváltói küldetése van. Istenségét
nem törésként, hanem Isten és a nép közös
történetének beteljesedéseként látja, tanítja.

Másrészt könnyű az evangéliumokból és
az újszövetségi iratokból kiszemezgetni a ne-
künk tetsző részeket, amelyek a megbocsátó,
irgalmas, szerető Istent mutatják be. Könnyű

Jézusnak azokat a szavait idézni, ahol Istent
arámiul Abbának, Atyának, édesapának szó-
lítják, s bezárni a fülünket a nyugtalanító sza-
kaszok előtt. Pedig például a Máté-evangéli-
um hemzseg az ítéletet megfogalmazó szaka-
szoktól, amelyekben Isten bizony bíraként áll
előttünk. Jézus, a Messiás, próféta is volt,
nagy prófétai hagyományba áll bele, amikor
megtérést hirdet, és kilátásba helyezi az ítéle-
tet: pontosan azért, mert az emberek úgy él-
nek, hogy Isten látogatását (Lk 19,44), orszá-
gának átalakító jelenlétét nem ismerik fel.
Ahogyan az Ószövetségben felsejlik Isten sze-
rető, atyai, sőt anyai arca, úgy az Újszövetség-
ben sem egy „plüss-Isten” mutatkozik be, aki
mindig gyengéden, simulékonyan bánik ve-
lünk. Van nyugtalanító, az életünkre kemé-
nyen rákérdező vonás is abban, ahogyan Jé-
zus felidézi őt nekünk. 

A korai keresztények a zsinagógából való
kitaszíttatásuk után fenyegetettségükben ok-
kal láttak ellenfelet a zsidó közösségben, no-
ha maguk is ebből a népből származtak.
Ezért volt szükségük olyan szavakra, ame-
lyek a zsidó közösségtől való megkülönböz-
tetést szolgálták, ahogyan ezt a János-evangé-
liumban is látjuk. De az Ószövetség olvasásá-
val még így sem hagytak fel, Pál sem, akinek
teológiája pedig sok szempontból a Törvény
meghaladásán alapul. Ma már, sok évszázad-
nyi eszmélés, tanulás, megértés után, radiká-
lisan új módon is olvashatjuk az Ószövetsé-
get, hiszen akkor beleállunk abba az elké-
pesztően gazdag folytonosságba, amelyből
megváltásunk született.

Fehérváry Jákó OSB
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A program kezdetén Dob -
szay Benedek OFM reményét
fejezte ki, hogy a következő,
őszi rendezvényt már offline
tarthatják meg. A találkozó
mottójával – „Rajtad is mú-
lik!” – kapcsolatban hangsú-
lyozta: „Legyünk az életünk
bátor alakítói, bízva Isten
gondviselésében.”

A Nagymarosi Ifjúsági Ta-
lálkozó résztvevőit video -
üzenetben köszöntötte Mar-
ton Zsolt váci megyéspüspök,
aki elmondta: hajlamosak va-
gyunk a panaszkodásra a
mostani járványhelyzetben,
pedig rajtunk is múlik, mi tör-
ténik velünk és másokkal, tu-
dunk-e embertársaink felé for-
dulni, őket szeretni, segíteni,
felfedezzük-e az igazi értéke-
ket, kapcsolatokat. Buzdított
mindenkit, hogy reménnyel,
és örömmel tekintsen előre,
hiszen „Jézus szeretetből és
általunk akar egy jobb világot
építeni”.

A nap főelőadója, Böjte
Csaba ferences szerzetes em-
lékeztette a fiatalokat, hogy
Jézus Krisztus első nyilvános
fellépésekor, „az első munka-
napján” nem azzal kezdte a
világ megváltását, hogy írt
egy nagy pályázatot e témá-
ban, nem is állt szószékre,
hogy sorolja a direktívákat,
mit kell tenni, hanem oda-
ment két „szájtáti fiúhoz”,
Andráshoz és Jánoshoz, akik
megkérdezték őt: „Mester, hol
laksz?”, s azt válaszolta nekik:
„Gyertek, nézzétek meg!”.  A
fiúk pedig elkísérték Jézust a
Jordán folyótól az úgy ötven-
két kilométerre lévő Názáret-
be. Jézus tehát egy kis zarán-
dokutat szervezett nekik.

Csaba testvér a továbbiak-
ban meghívta a nagymarosi
online találkozó résztvevőit,
hogy képzeletben szegődje-
nek ők is Jézus mellé erre az
útra, Názáret felé, majd vele
együtt lépjenek be a szülői
házba: „Jézus minden bizony-
nyal örömmel kiáltott be édes-
anyjának az ajtóból, hogy íme,
hozott két titánt, két fiatal le-
gényt (János alig tizennégy
éves lehetett), hogy velük

együtt váltsa meg a világot: az
apostolai lesznek. Majd leül-
tek az asztalhoz, és Jézus
megkérte őket, hogy mondják
el az embereknek: sokkal jobb
békében, jó testvérként, szere-
tetben élni, mint háborúzni,
civakodni; annak semmi értel-
me – valahogy így történhe-
tett.”

Jó volna ott lenni annál az
asztalnál, belehallgatni a be-
szélgetésbe, mit is mondhatott
ott, akkor Jézus – tette hozzá a
szerzetes.

A Megváltó első munkája
tehát az volt, hogy társakat,
barátokat gyűjtött maga köré,
próbálta bevonni küldetésébe
az embereket. Nem nézőkö-
zönséget akar magának, szük-
sége van ránk is – mondta
Csaba testvér.

Jézust a gonosz lélek felvit-
te a jeruzsálemi templom tete-

jére, hogy vesse le magát on-
nan, mert majd az angyalok a
tenyerükön hordozzák, s min-
denki elájul, hogy ő mekkora
sztár, s meg van váltva a vi-
lág, ki van pipálva a feladat –
folytatta a szerzetes. – Döbbe-
netes, hogy az Úr azt mondja
erre: távozz tőlem, sátán. Pe-
dig Isten létére megengedhet-
te volna magának a „dicsősé-
ges bevonulást”, aminek hatá-
sára az emberek letérdelnek, s
megvallják őt uruknak. Még-
sem ezt tette. Vajon miért? Mi
a megváltás lényege?

A Szentírásban csak egy
helyen olvashatjuk azt, hogy
Jézus örömében felujjong.
Amikor az általa kettesével el-
küldött tanítványok visszatér-
tek tanító, gyógyító, jótevő út-

jukról, s beszámoltak neki ta-
pasztalataikról: euforikus han-
gulatban megvallották, hogy
jó dolog jót tenni, szeretetben
élni. Jézus egy darabig hallgat-
ta őket, majd felállt, felujjon-
gott, és elkezdte magasztalni
az Atyát, aki jónak látta kinyi-
latkoztatni a kicsinyeknek a
szeretet lényegét.

Ezek az emberek megta-
pasztalták, hogy sok öröm
van ezen a földön, de a legna-

gyobb öröm valakit boldoggá
tenni. Ez a tiszta, emberhez
méltó, isteni öröm semmi
máshoz nem fogható. Jó dolog
szeretni, a másikat felsegíteni.

Ez az út mindenki számára
nyitva áll. „Merjünk elindulni
a szeretet útján! Ezt az utat Jé-
zus Krisztus kínálta fel, ez a
megváltás.”

Sokan kérdezik, miért va-
gyok optimista – mondta Csa-
ba testvér. – Az a válaszom,
hogy amint a víznek az a ter-
mészete, hogy lefelé folyik, az
embernek az, hogy jó legyen,
jót tegyen.

Tudunk haragudni, rosszat
mondani, háborúzni is, de a
sok duzzogás, civakodás után
lefárad az ember, senkinek
nem jó a bezártság, a sötét.

Minket olyannak teremtett az
Isten, hogy a fényben szere-
tünk fürdeni, a szeretetre vá-
gyunk. Mernünk kell tehát jó-
nak lenni, nagylelkűen, szere-
tettel adni.

Csaba testvér megemlítette,
hogy tavaly a Tisza-tónál egy
fiatalember, aki pincérként
dolgozott, és látta a sok sze-
metet a nádas között, elkezdte
összeszedni azt, s tisztává va-
rázsolta a környezetét. Nagy
példa ez sokak számára. Ezzel
a tettével a fiú szeretetet
árasztott maga körül, s általa
szebb lett a világ. Nem kell
nyafogni, hogy a világban
mennyi baj van, mennyi nyo-
morúság, összeesküvés; ha el-
keseredsz, megsértődsz, egy
emberrel több lesz, aki duz-
zog, de nem lesz jobb a világ.

Ültess egy fát, egy bokrot,
egy virágot! Fesd le a kopott
kerítést! Vagy éppen küldd át
a linket a pünkösdi búcsúról a
barátaidnak! Tegyél valami
jót, tedd jobbá a környezete-
det, s ezáltal Isten apostolává,
munkatársává válsz.

Teréz anya mondta: a világ
megváltása egy mosollyal
kezdődik. Igen, karácsony es-

te a nagy Isten rámosolyog
Máriára, összekócolja József
szakállát, ezzel indul a meg-
váltás – mondta beszéde vé-
gén Böjte Csaba.

Az előadás után a program
szentségimádással folytató-
dott a nagymarosi Laudate
Zenekar közreműködésével,
majd elkezdődtek a fakultáci-
ók. Brückner Ákos O.Cist és
Fülöp Ákos rákosfalvi plébá-
nos válaszolt az online feltett
kérdésekre; Tornya Erika
RSCJ Szent Ignác-i szemlélő-
dő imát vezetett.

Ezt követően Keré-
nyi Lajos SP főceleb-
rálásával mutattak be
szentmisét. Az idős
szerzetes, a nagyma-
rosi találkozók elma-
radhatatlan, kedvelt
előadója lelkesítette a
fiatalokat, felnőtteket,
hogy ne „lekvár mód-
jára”, fáradtan, ha-
nem buzgón kapcso-
lódjanak be a misébe,
hiszen „nagy szükség
van mindannyiunkra
a világ építésében”.

Kerényi Lajos prédikáció-
jában arról beszélt, hogy a ta-
nítás mellett fontos küldeté-
se, hogy a lélek orvosaként
betegeket látogat a kórházak-
ban, többek közt öngyilkossá-
gi kísérlet után ápolásra szo-
rultakat is. A szerzetes fel-
idézte egy tragikus sorsú, si-
ker után vágyakozó színész-
nővel, valamint egy rossz tár-
saságba keveredett volt tanít-
ványával való találkozását.
Mindketten attól szenvedtek,
hogy elhagyták korábbi esz-
ményeiket, felemelő eszméi-
ket. A színésznő Istennel kap-
csolatban csak annyit tudott
mondani lemondóan: „gyer-
mekkori emlék”. A lány pe-
dig sírva vallott az atyának a
kiábrándulásról és az elkese-
redésről, ami az öngyilkosság
felé lökte. Kerényi atya óva
intette a hallgatóságot attól,
hogy a siker, a hírnév, az
anyagaikban kifejezhető kincs
vagy a gyönyör, az élvezet
határozza meg a létezésüket,
hiszen ezek elmúlnak, „el-
fogynak, s az életünk tönkre-
megy”.

Az ember célja a fejlődés a
földi boldogságon át egészen

az üdvösségig, ezért a létezé-
sét a szeretet, a jóság, a szép-
ség, az igazság és a természet-
fölötti kell, hogy meghatároz-
za. „Annyi érték van ben-
nünk, az Úristen képére te-
remtettünk” – mondta a szó-
nok, majd Carl Gustav Jung
pszichológust idézte, aki sze-
rint minden lélek erőterében a
tudat alatti ősenergia van,
amely ha aktívvá válhat, ak-
kor mindent el tud rendezni
titokzatosan.

Henri Boulad jezsuita szer-
zetes szavaival: az isteni terv
lényege, hogy mindenki iste-
nivé váljon Jézusban a Szent-
lélek segítségével. „El kell jut-
nunk oda, hogy aktívvá vál-
jon bennünk az Isten – rajtunk
is múlik” – összegezte Keré-
nyi Lajos.

E törekvést azonban az el-
lenerő, a sátán befedheti, el-
torzíthatja. Ahogy Weöres
Sándor fogalmazott a Jóslás a
trágyaözönről című írásában:
„az európai ember kezdettől
fogva és mindinkább, ürülé-
kéből rendszert, törvényt, er-
kölcsöt épít”, és az emberektől
„megköveteli, hogy ünnepé-
lyes ganajszobrokhoz igazod-
jék”. De „aki a tiszta érzést,
szabad látást, örök mértéket
őrzi, bárkában lebeg a trágya-
özön felett”.

Kapjon bennünk szót az Is-
ten! – mondta prófétai erővel
Kerényi Lajos. Beszédében
megemlített agykutatóktól
származó tudományos megál-
lapításokat a vallási, a művé-
szi élmény, a csendben való
elmélkedés, az ima és a való-
ság egészéről szóló mély felis-
merések kapcsolatáról.

Istent aktívvá tehetjük ma-
gunkban, s meg kell erősöd-
nünk abban, hogy ha jót te-
szünk, mondunk, az az egész
emberiséget gyógyítja – szö-
gezte le homíliája befejező ré-
szében a piarista szerzetes.

A szentmise végén Brückner
Ákos az online közvetítésébe
bekapcsolódó hívőket buzdítot-
ta, hogy tegyenek meg minden
tőlük telhetőt a közelgő, Buda-
pesten sorra kerülő Nemzetkö-
zi Eucharisztikus Kongresszu-
sért.

Körössy László
Fotó: Zsarnóczai Judit

Merjünk elindulni a szeretet útján! 
Böjte Csaba volt a Nagymarosi Ifjúsági Találkozó főelőadója

Május 15-én, szombaton a Nagymarosi Ifjúsági Találko-
zót a tavalyi alkalmakhoz hasonlóan online tartották
meg. A nap főelőadója Böjte Csaba ferences szerzetes volt.

Ökumenikus imádság kereté-
ben köszöntötték az ápolók
nemzetközi napja alkalmából
május 12-én a Fejér Megyei
Szent György Egyetemi Okta-
tó Kórház dolgozóit. Az isten-
tiszteleten a hála és az áldás
szavait Bencze András evangé-
likus püspökhelyettes, Spányi
Antal székesfehérvári megyés-
püspök, Ludvigné Izsay Szil-
via református kórházlelkész
és Révész Lajos baptista lel-
kész mondta el.

Bucsi László, a kórház főigazgató-
ja az ápolók nemzetközi napján
megemlékezett az 1820-ban ezen a
napon született Florence Nightin-
ga le-ről, a modern ápolóképzés meg-
alapítójáról, majd kifejezte köszöne-
tét és elismerését a kórház dolgozói-
nak a járványidőszakban nyújtott tel-
jesítményükért. Kiemelte Nyakas
Eszter főnővér munkáját, aki össze-
fogta az ápolócsapatot, szervezte a
munkát a szükséghelyzet adta válto-
zások közepette a kórházi osztályo-
kon. Végül megköszönte a felekeze-

tek képviselőinek, hogy mindent fél-
retéve igent mondtak a kórház ká-
polnájában tartott közös imádságra.

A főigazgató tolmácsolta Cser-
Palkovics András polgármester sza-
vait is, aki nem tudott részt venni az
ünnepen, de levélben kifejezte tiszte-
letét és megbecsülését a kórház dol-
gozóinak.

Bencze András evangélikus püs -
pökhelyettes a kérő imádságról olva-
sott fel a Szentírásból, majd megkö-
szönte az egészségügyi dolgozók
szükséghelyzetben nyújtott helytál-
lását, amit édesanyja révén szemé-
lyesen is megtapasztalt a kórházban,
amikor a dolgozók emberséggel és
együttérzéssel fogadták a búcsúzó
családtagokat.

Spányi Antal püspök azokhoz
szólt, tisztelettel és szeretettel, akik a
betegágyak mellett teljesítenek szol-

gálatot, valamint azokhoz, akik en-
nek a hivatásnak a hátterét biztosít-
ják.

Olyan időt élünk, amit rég nem ta-
pasztaltunk. Megtapasztaltuk, hogy

az ember önmagában kevés, kell az
embertárs, mert csak együtt, össze-
fogva tudunk megbirkózni a problé-
mákkal. A püspök  megköszönte az
ápolók, az egészségügyi dolgozók fá-

radozását, és Istentől kért erőt, ke-
gyelmet, megnyugvást, feltöltődést
számukra, hogy a járvány után is
szakértelemmel tudják gyakorolni
azt a szeretetet, amelyet Krisztus hir-
detett minden ember számára.

Ludvigné Izsay Szilvia reformá-
tus kórházlelkész hálát adott min-
den egyes jelenlevőért és egységü-
kért. 

Révész Lajos baptista lelkész kö-
szönetet mondott az ápolóknak a
gyógyultak és az eltávozottak nevé-
ben is: Mi imádkozni tudtunk, az itt
dolgozók pedig gyógyítani. Minden-
ki tette a maga dolgát.

Az ünnepségen nagy számban
vettek részt az egészségügyi dolgo-
zók, jelen voltak az intézményben
szolgálatot teljesítő katonák és a kór-
házparancsnok, a város több lelki-
pásztora és a kórházlelkészség teljes
munkatársi csoportja Tornyai Gábor
atya vezetésével.

Forrás: 
Székesfehérvári 

Egyházmegye
Fotó: Somogyi Tamás

Ökumenikus imádság 
az ápolók nemzetközi napján 
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– A 72 Tanítvány mozga-
lom egyre bővül, egyre több
lelkiségi mozgalmat, szakmai
műhelyt fog össze. Ezek közé
tartozik a Pedagógus Műhely
is, amely nem szervezet, ha-
nem civil fórum. Azzal a céllal
alakítottuk meg, hogy irány-
tűt, vonatkozási pontokat
nyújtsunk a pedagógusoknak,
egymásnak. Magyarország
egyházi iskolái hagyományo-
san és napjainkban is a vissza-
néző újítás hallatlanul gazdag
oktatási-nevelési tapasztalata-
ival rendelkeznek. Fontos len-
ne tanulnunk egymástól, fon-
tos, hogy rácsodálkozzunk ar-
ra, milyen heroikus munkát
végeznek kis falvakban, tano-
dákban, átvett falusi iskolák-
ban vagy éppen a nagy múltú
elit gimnáziumokban. Ennek
az örömnek, rácsodálkozás-
nak a gyümölcse a most indu-
ló Gaudeamus honlap. 

Ugyanakkor rendre meg-
tapasztaljuk, a bőrünkön
érezzük, hogy még mindig
milyen sok hamis alapállítás
él bennünk a neveléssel, az
oktatással kapcsolatban. A
szocializmus narratívája a ka-
tolikus nevelést revizionista,
konzervatív, gyerekellenes,
kínzó, a „normálistól eltérő”
jelzőkkel illette, ilyen jelen-
téssel, életérzéssel töltötte
meg, elhazudva annak gyer-
mekközpontú és szociális
vívmányait. Pedig hagyomá-
nyosan a keresztény felekeze-
ti oktatásnak – a protestáns-
nak is – négy tartópillére van:
a test, a lélek, a kegyelem és a
szabadság.

Ideje, hogy a keresztény
oktatás végre kiszakadjon a
minket gúzsba kötő narratí-
vákból, és a fenti tartópillérek-
re fókuszáljon, arra, hogy
ezek isteni ajándékok; a ke-

resztény pedagógus számára
pedig e négy pillérnek felel-
nek meg az alakítandó szemé-
lyiségterületek. 

Ezekre a pillérekre épül a
Gaudeamus portál három ál-
landó rovata is.

A Terepen címet viselő rovat
arra hivatott, hogy olvasmá-
nyos módon adjon hírt min-
dennapi életünkről, a tapasz-
talatokról, arról a hallatlanul
friss, kreatív, gyermekköz-
pontú nevelésről, amely oly
sok helyen zajlik. 

A Tájoló keretében azt sze-
retnénk, hogy egy-egy esszé,

interjú, nemzetközi példa friss
energiákat vigyen a sokszor
megrekedt, világnézetileg
megosztott, átpolitizált hazai
oktatási narratívákba. 

A Párbeszéd rovat célja pedig
az, hogy keresztény és nem ke-
resztény elhivatott kollégákkal,
oktatáskutatókkal, tudósokkal,
szülőkkel a dialógus asztalánál
keressük a választ szakmai éle-
tünk legfontosabb kérdésére:
miként legyünk jelen a tanítvá-
nyaink életében, és tanítsunk
úgy, hogy őket fokozatosan
növelve végső soron felesleges-
sé tegyük magunkat?

– Az elmúlt években közéleti
szinten is számos kérdés me-
rült fel arról, mit és hogyan
kellene oktatni, mi az iskola
feladata. A Pedagógus Mű-
hely is beszállna az iskolai
oktatással-neveléssel kapcso-
latos vitákba?

– Inkább azt mondanám,
beszállnánk abba a közös gon-
dolkodásba, hogy milyen le-
gyen a ma és a holnap embere
Magyarországon. Hisszük,
hogy a tanítványainknak ak-
kor vagyunk jó mentorai, ha
együttműködő, rugalmas em-
berekké válnak, akik a meg-
szerzett tudásukat adaptálni
tudják. Akik nem kívülről
várják az életükhöz a megol-
dás kulcsát, az utasítást, a se-
gítséget, hanem közösségben
képesek fejlődni. Úgy gondol-
juk, a keresztény nevelés alap-
értéke ez. 

– A Gaudeamus portál a ka-
tolikus iskolákban tanító pe-
dagógusok fóruma, vagy szé-
lesebb kört is bevonnának az
együtt gondolkodásba?

– Mivel a Pedagógus Mű-
hely a Covid-járvány miatti

bezártság után nyitni szeret-
ne, a Gaudeamus országosan
mindenki számára elérhető
honlap lesz. Fontos célunk a
szélesebb kör bevonása, sem-
miképpen nem szeretnék
azonban napi szintű állásfog-
lalásokban részt venni. Szíve-
sen várunk például minden
megszólalást, levelet, ezeket
azonban szerkeszteni fogjuk,
a Gaudeamus nem csatatér
lesz, hanem tényleg a dialó-
gus tere. 

– Milyen változást remél az
új honlap indulásától?

– Azt, hogy a jövő évben a
pedagógusok többsége (füg-
getlenül attól, hogy mely in-
tézményben tanít) a reggeli
kávéját iszogatva gyorsan rá-
kattint a Gaudeamusra, élve-
zettel olvassa el a számára so-
kat adó cikkeket, és közben
azt érzi, nincs egyedül; rajta
kívül még sokan mások is
örülnek annak, hogy a mun-
kájuk egyben a hobbijuk is. 
A legnagyobb csoda a gyer-
mek. Örüljünk! Gaudeamus
(igi tur)!

K. L. 
Fotó: Merényi Zita

Új honlap indul pedagógusoknak 
a dialógus jegyében

Az Erdő Péter bíboros, prímás kezdeményezésére indult
72 Tanítvány mozgalom többek közt a keresztény szak-
mai körök hálózatának kiépítését tekinti küldetésének.
A mozgalom keretében működő Pedagógus Műhely egy
új, országos portált indít Gaudeamus címmel. A „mű-
helymunkáról” és az új portálról Rubovszky Rita, a
Patrona Hungariae Iskolaközpont igazgatója, a Pedagó-
gus Műhely vezetője nyilatkozott lapunknak.

Húsvét környékén egy ham-
burgerezőnél lefotóztak és felje-
lentettek egy szolgálatban lévő
mentőápolót, amiért munkaidő-
ben ebédet vásárolt. A vizsgálat
során kiderült, hogy nem ellátás
alatt vagy helyett, hanem a kór-
házból a mentőállomásra tartva

álltak meg a mentősök, és mire
visszaértek, riasztást is kaptak,
ezért csak jóval később tudták el-
fogyasztani az ebédet.

Az eset után szolidaritási akció
indult el, és országszerte egyre
több vendéglátóipari egység feje-
zi ki támogatását a mentődolgo-
zók felé. Sokan kedvezményt ad-
nak, mások ingyen szolgálják ki a
mentősöket, akik a járvány idején

(is) értünk dolgoznak.
Az Országos Mentőszolgálat

létrehozott egy adatbázist, hogy a
szolgálatban lévő mentősök bár-
mikor megnézhessék, hol esik út-
ba olyan falatozó, büfé, hambur-
gerező vagy egyéb vendéglátó-
hely, ahol örömmel látják őket.

Az első Hambulancia feliratú
matricát éppen arra a vendéglátó-
egységre helyezték ki, ahol lefo-
tózták, majd feljelentették a men-
tősöket. Azóta több helyre kike-
rült a jelzés – így a Máriapócsi
Lelkigyakorlatos és Zarándokház
kony hájának ajtajára is.

Forrás és fotó:
Máriapócsi Nemzeti Kegyhely 

Máriapócsi Lelkigyakorlatos 
és Zarándokház 

A mentősöket is vendégül
látják a kegyhelyen

Bálint Sándor-emléknapot szervezett a Szeged-Csa-
nádi Egyházmegye a szent életű néprajzkutató emlé-
kére Szegeden május 10-én. A járványügyi rendelke-
zéseknek eleget téve szűk létszámban imádkoztak az
elhunyt tudós sírjánál, ahol Gyulay Endre nyugal-
mazott püspök mondott beszédet.

Beszédében kiemelte Bálint Sándor életszentségét, aláza-
tos munkáját, mellyel tudományos és vallásos életében is
példát adott. Személyesen is ismerve a „legszögedibb
szögedit”, a püspök felidézte a találkozásokat, az őszinte,
mély beszélgetéseket, és úgy vélte:

ő nemcsak utánajárt az
Egyház dolgainak, Isten
ügyeinek, hanem élte is azt.
Minden mozdulatában ott
volt az Isten. Hol jobbról, hol
balról üldözték, ő pedig sze-
rényen, de állhatatosan kitar-
tott a pápák által meghirde-
tett keresz tényszociális világ
formálásában. Példakép em-
bersége, élet vitele, tudása,
vallásossága, amely évtize-
dek után is hat.”

A nap során megáldották
a Bálint Sándor szülőháza
helyén épített társasház
homlokzatán elhelyezett em-
léktáblát. A programok kö-
zött sor került a februárban
online elindított Bálint Sán-
dor Vetélkedő döntőjére is,
melynek az Alsóvárosi Fe-
rences Kolostor és Templom
adott otthont. Szeged-Alsó-
város a szent életű tudós ott-
hona, szűkebb pátriája volt. Itt született és nevelkedett, itt
ismerte meg a vallásos népi kultúra értékeit.

A vetélkedő döntőjébe tizenhét csapat jutott be. A ver-
senyben részt vevő diákok Bálint Sándor hitvalló élete, tu-
dományos, pedagógiai munkássága mellett a családjához,
népéhez és egyházához fűződő hűségét igyekeztek bemu-
tatni. A korosztály szerinti csapatok prezentációk formájá-
ban ismertették az általuk választott témákat, de kitértek a
saját településükön még ismert vagy korábban élő hagyo-
mányokra is. Az utolsó fordulóban versenyző csapatok ha-
marosan egy szegedi élménynapon vehetnek részt, amely

Isten szolgája Bálint Sándor személyéhez, egyetemi mun-
kásságához, vallásos életéhez kapcsolódó helyszíneit
igyekszik bemutatni. A zsűri tagjaként jelen volt Bálint Or-
solya, Bálint Sándor unokája is.

A halálának 41. évfordulója alkalmából szervezett em-
léknap a Dóm téri Pantheonban álló szobornál koszorúzás-
sal, majd ünnepi szentmisével zárult, melyet Kiss-Rigó
László megyéspüspök mutatott be. A főpásztor homíliájá-
ban méltatta Bálint Sándor mély istenkapcsolatát. Napja-
inkban sokan az önmegvalósítás útján keresik boldogságu-
kat, addig a hitvalló tudós élete, a hűség és a szolgálat
megélésében teljesedett ki. Fontos értékek határozták meg

életét, mint a hit, a család, a közösség és a népe iránti sze-
retet.

Az emléknap több szervezet és intézmény támogatásá-
val és összefogásában valósulhatott meg. A Szeged-Csaná-
di Egyházmegye mellett jelentős szervezői szerepet vállalt
az Alsóvárosi Ferences Plébánia, a Karolina Általános Isko-
la és Gimnázium, a Szegedi Tudományegyetem Néprajzi és
Kulturális Antropológiai Tanszéke, a Napsugaras Tájház és
a Móra Ferenc Múzeum.

Forrás: Szeged-Csanádi Egyházmegye
Fotó: Tapodi Krisztián

Minden mozdulatában 
ott volt az Isten

Bálint Sándor-emléknapot tartottak Szegeden
Május 6-án a Máriapócsi Lelkigyakorlatos és Zarándokház
konyhája is felkerült arra az online térképre, ahol a mentősök
is láthatják, melyek azok az éttermek, ahol vendégül látják
őket. Az Országos Mentőszolgálat országos adatbázist készít
a szolgálatban lévő munkatársaikat támogató vendéglátóhe-
lyekről.
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(Folytatás az 1. oldalról)

– Loyolai Szent Ignác sorsá-
ban világosan megmutatko-
zik az isteni gondviselés.
Baszk nemesi család sarja
volt, aki spanyol királyi ud-
vari apródként, később pedig
fiatal tisztként Isten létével
nem sokat törődve dicső jö-
vőről álmodott. Amikor
azonban 1521-ben, harminc-
éves korában, pünkösd va-
sárnapján – nyilván ez sem
véletlen – súlyosan megsebe-
sült Pamplonában, gyökere-
sen megváltozott az élete.
Mintha a „szél ott fú, ahol
akar” alapigazsága jutott vol-
na érvényre ebben. 

– Valóban. Ki gondolta vol-
na, hogy a fegyverek zajában
e megsebesült fiatalember ál-
tal Isten az Egyház életének
megújítását készíti elő? A tör-
ténet profán. Iñigo – akkor
még így hívták – többedma-
gával védte Pamplona várát a
franciákkal szemben, amikor
egy ágyúgolyótól súlyosan
megsebesült, és ágynak esett.
A sérülése katasztrófát jelen-
tett számára, keresztülhúzta a
számításait. Visszaemlékezé-
seiből tudjuk, hogy Ignác ak-
koriban sokat adott a külsejé-
re, és határozott elképzelései
voltak a jövőjéről. Amikor job-
ban lett, hazavitték Loyolába,
a családi házukba. Mivel a lá-
ba rosszul forrt össze, és egy
csontja kiállt, rávette az or-
vost, hogy vágja le azt a cson-
tot, még ha a műtét szörnyű
fájdalmakkal jár is, mert nem
akarja, hogy ez elcsúfítsa. Ez
az életrajzi adalék talán segít
megértenünk a jellemét és a
jövőjére vonatkozó ambició-
zus terveit. Ekkor még ragasz-
kodott ahhoz a világhoz,
amelyben a sebesülése előtt
élt. De az az ágyúgolyó végül
mégis elhozta számára pün-
kösd Lelkének szabadságát. A
tehetetlensége elvitte őt oda,
ahová sok ember eljut, amikor
balesetet szenved vagy meg-
betegszik.

– Másként kezdte látni ön-
magát és az életét…

– Amikor kiszolgáltatott
helyzetben vagyunk, más
perspektívából szemléljük a
világot, másként figyeljük, és
erőteljesen érintenek bennün-
ket a történések. A betegágy a
kiszolgáltatottság szinonimá-
ja lehetne. Szép látni Ignác
atyánk fejlődését, azt, hogy
életének e meghatározó ese-
ménye nyomán hogyan jutott
el az önmaga körül forgó, vi-
lágias gondolkodástól odáig,
hogy egészen Istennek szen-
telte magát.

– Hosszú időbe telt ez? 

– Kezdetben még vissza-
hívja, vonzza az a világ, ahon-
nan Isten kimozdította őt. Az
életrajzában felidézi, hogy lá-
badozása idején mennyire
unatkozott, szeretett volna ol-
vasni. De mit? Lovagregénye-
ket. Ez mutatja, hogy a gyó-
gyulása után vissza akart tér-
ni a régi életéhez. Az isteni
gondviselés nyilvánult meg
abban is, hogy Ignác loyolai
otthonában nem voltak lovag-

regények, így csak a karthauzi
szerzetes, Szász Ludolf mű-
vét, a Krisztus életét olvashatta
és a Szentek életét. Ezzel a két
könyvvel kellett beérnie. Az
ágyúgolyó okozta sérülés és a
tehetetlenség megélése után
ez a két olvasmány vezette őt
lépésről lépésre egyre köze-
lebb Istenhez. Mintákat, pél-
daképeket ismert meg az ol-
vasmányain keresztül, és en-
nek hatására felébredt benne a
vágy, hogy ő is valami hozzá-
juk mérhetőt tegyen. A megté-
rése tulajdonképpen azzal
kezdődik, hogy ideálokat ta-
lál, akiket utánozni akar. Úgy
szeretne élni, mint Szent Do-
monkos vagy Assisi Szent Fe-
renc. 

– Szent Ignác története némi-
leg hasonlít Szent Ferencé-
hez, aki szintén lovagi dicső-
ségről álmodott, ám végül Is-
ten Szegénykéje lett. Ignác
miként viszonyult hozzá?

– Példakép volt a számára.
Elhatározta, hogy amint Szent
Ferenc tette, ő is elmegy a
Szentföldre, zsákvá szon ru há -
ban és szegényen. Ki akarta
szolgáltatni magát az isteni
gondviselésnek. Életének ve-
zérmotívuma lett „a lelkek se-
gítése”, vagyis az, hogy támo-
gassa az embereket a szemé-
lyes istentapasztalat átélésé-
ben és az üdvösség elnyerésé-
ben. Ignác a betegágyán is-
merte fel, hogy amit átél, az
nem független Istentől, az Úr
munkálkodik érte. A megté-
résre fokozatosan jutott el: azt
írja, Isten úgy nevelte őt, mint
egy tanítómester. Az Istennel
való tudatos együttműködés
akkor kezdődik az életében,
amikor a kezébe került köny-
veket olvassa, és észreveszi,
hogy azok hatással vannak rá.
Úgy fogalmaz, hogy egy alka-
lommal megnyílt a szeme.

– Ez mit jelent?

– Felismerte, hogy a gondo-
latai más-más módon hatnak
rá. Egyrészt azt tervezte, hogy
felgyógyulása után visszatér a
világba, és dicsőséges lovagi
tetteket hajt végre. Másrészt
viszont azt fontolgatta, hogy a
szentek életének példáját kö-
veti majd. Ez a két gondolatvi-
lág foglalkoztatta, és egyszer
csak felismerte a kettő közötti
különbséget. Amikor ugyanis
világias gondolatok jártak a fe-
jében, és lovagi életének foly-
tatásáról szőtt terveket, kedvét
lelte ezekben, de amint abba-
hagyta a velük való foglalko-
zást, lelki szárazság és elége-
detlenség lett úrrá rajta. Ami-
kor viszont azokat a tetteket
idézte fel magában, amelyek-
ről a Szentek életében olvasott,
és elképzelte, hogy ő is hason-
lóan cselekedne, nem csak 
arra az időre vigasztalódott
meg, amíg ezeken gondolko-
dott, hanem később is megma-
radt a lelkében az elégedettség
és az öröm. Megértette, hogy
ezek az érzések Istentől szár-
maznak. Ez lett a kiinduló-
pontja a szellemek megkülönböz-
tetésének, amit később tovább-
fejlesztett, és egész szabály-
rendszert alkotott hozzá a 
lelkigyakorlatos könyvében.
Alapvető maradt számára a
felismerés, hogy azok a hatá-

sok, amelyek tartós békét és
örömöt adnak a megpróbálta-
tások közepette is, Istentől va-
lók, az ő hívása jut kifejezésre
általuk. Ezekre a hatásokra fi-
gyelve indult el a megtérés út-
ján. Természetesen még sokat
kellett tanulnia. Felgyógyulása
után például elindult Jeruzsá-
lembe, és amikor a montser -
rati Mária-kegyhely felé tartott
az öszvérén, találkozott egy
muzulmán mórral. Beszélgeté-
sükben szóba került Mária,
akit Ignác Miasszonyunknak
nevez. Komoly dogmatikai
kérdésről társalogtak: a mór
elfogadta, hogy Mária szűzen
fogant és szűzen szült, de azt,
hogy a szülés után is szűz ma-
radt volna, ahogyan az Egy-
ház tanítja, nem ismerte el. Ig-
nác lovagiasságát ez annyira
bántotta, hogy azon kezdett
gondolkodni: megöli a mórt.
Úgy érezte, meg kell védenie a
Szűzanya becsületét. Ekkor
még nem hagyta maga mögött
a kardját, vele volt a fegyvere.
Azon töprengett magában,
hogy mit tegyen. Közben a
mór haladt tovább, már előtte
járt, a falu felé vette az útját.
Ignác azonban nem tudott
döntésre jutni, így végül az
öszvérre bízta a történet kifu-
tását. Elengedte a kantárt az-
zal, hogy ha az öszvér a falu
felé vezető útra lép, akkor
megkeresi a mórt és leszúrja,
ám ha nem a falu felé megy,
hanem az országutat választja,
akkor békén hagyja. Mivel az
öszvér végül is az országúton
ment tovább, Ignác mentes
maradt egy súlyos bűntől. Eb-
ből is láthatjuk, hogy kezdet-
ben még nehezen tudta össze-
egyeztetni a lovagi világszem-
léletét az Isten szerinti élettel. 

– Ezek szerint Ignác hite ek-
kor még gyerekcipőben jár.
Sokat kell még küzdenie ah-
hoz, hogy a régi énjét leves-
se, és engedje, hogy Isten át-
alakítsa?

– Ignác nagyon komolyan
vette a betegsége idején meg-
élt tapasztalatait. Igaz, hogy a
régi embert még sokáig hor-
dozta magában, de haladt to-
vább, és hűséges maradt ah-
hoz, amit megértett. A megté-
rés, vagyis életünk odaigazítá-
sa az evangéliumi értékekhez,
nem megy rögtön, újra és újra
neki kell lendülnünk. Nagyon
sokszor kell szembesülnünk
azzal, hogy bizony még ma-

gunkkal cipeljük a világias lét-
módunk gondolkodását, szo-
kásait. Mi segíthet abban,
hogy átalakuljunk? E tekintet-
ben példakép lehet számunk-
ra Szent Ignác: hűségesnek
kell maradni ahhoz, amit Is-
ten hívásaként ismertünk fel.
Lehet, hogy úgy érezzük, nem
haladunk megfelelően előre,
de akkor is érdemes kitartó-
an megmaradni a választott
úton, mert az előbb-utóbb el-
vezet odáig, amikor már éle-
tünk minden dimenziója a
legfőbb célunkra, Istenre irá-
nyul. Ő pedig nem nézi tétle-
nül a keresésünket, minden
szálat megmozgat az érde-
künkben, még az ágyúgolyót
is képes jó célra felhasználni,
mert találkozni akar velünk,
keresi a figyelmünket. 

– Ignác a mórral történt ta-
lálkozása után Manresába
ment? 

– Montserrat volt az úti cél-
ja, ahol egész éjszaka imádko-
zott. Elvégezte a bencéseknél
az életgyónást, és letette a
kardját, végleg maga mögött
hagyva a régi életét. Jeruzsále-
mi útja előtt azután elment a
Manresa nevű kisvárosba,
ahol végül tizenegy hónapot
töltött. A város szélén van egy
barlang, időről időre oda vo-
nult vissza imádkozni, elcsen-
desedni. Nagy mélységeket és
magasságokat élt meg ebben
az időben. Itt születtek meg 
a lelkigyakorlatok, amelyek
megalapozták egész további
lelki útját és a jezsuiták életét
is. Valójában itt még csak fel-
jegyzéseket készített, a lelki-
gyakorlatos könyvet később
állította össze. Nem valami
merőben újat fedezett fel. So-
kat merített az Egyház hagyo-
mányából, többek között a
bencés és a ferences források-
ból. A lelkigyakorlatok ima -
ginatív imamódja nagyon is
erősen kapcsolódik a ference-
sekhez – elég, ha arra gondo-
lunk, hogy Szent Ferenc rend-
jéhez kötődik a keresztút vagy
a betlehemijászol-állítás ha-
gyománya, vagyis a szemlél-
tetés. Meg voltak ugyanis
győződve arról, hogy ha az
emberek látják ezeket a törté-
neteket, akkor hozzáférhetőb-
bé válnak számukra, jobban
bele tudják élni magukat az
evangéliumi történésekbe. Ig-
nác a belső képeket használja
arra, hogy az imádkozó kap-

csolatba lépjen Jézussal, és ki-
tegye magát a hatásának. Úgy
gondolom, Ignác valami egye-
temeset tapasztalt meg, amit
igyekezett mindenki számára
hozzáférhetővé tenni, hogy
növekedhessünk az Istennel
való kapcsolatunkban. 

– Erre gondol, amikor azt
mondja: segíteni akart a lel-
keknek?

– Igen, segíteni a haladás-
ban Isten felé. Azt szerette
volna, hogy mások is eljussa-
nak az istentapasztalatnak ar-
ra a mélységére, amit ő meg-
élt. Egyetemes igazságra talált
rá, ami bárki számára elérhe-
tő, és ami szintén az Egyház
hagyományának része.

– Mi ez az egyetemes igaz -
ság? 

– A lelkiségi hagyomány
három útról beszél, helyeseb-
ben három szakaszról a lelki
úton. Ez a tisztulás, a megvilá-
gosodás és az egység útja. Ig-
nác hetekről beszél, amelyek
valójában az említett szaka-
szoknak felelnek meg. A tisz-
tulás során rendeződik az éle-
tünk, szabaddá válunk, szem-
be tudunk nézni a bűneink-
kel, és befogadjuk Isten irgal-
mát. Aztán jön Krisztus köve-
tése, amikor az evangélium fé-
nye megvilágosít, mélyebb is-
meretre és szeretetre vezet
bennünket, hogy úgy éljünk,
mint Jézus. (Innen a jezsuita
megnevezés.) Erre épül rá a
szenvedésben való együtt-
lét Jézussal, és a feltámadás
szemlélése, mindkettő az egy-
ség megtapasztalásának aján-
dékaként. És végül mindez ki-
áramlik az ad amorem szemlé-
lődésbe. Ez nagyon szép kife-
jezés, magyarra nem igazán
tudjuk lefordítani. Valójában
azt jelenti, hogy a szeretet felé
tartok mindenben, minden
belső és külső mozgásom, rez-
dülésem a szeretet felé irá-
nyul. Meglátom, hogy milyen
szép a teremtett világ, milyen
gyönyörűek az emberek. Rá-
csodálkozom a valóságra, és
ez még inkább Isten felé moz-
dít.

– Ignácnak gyakran volt
megélt istentapasztalata?

– Amikor a manresai tar-
tózkodása alatt egy alkalom-
mal a templom felé haladt, le-
ült egy pillanatra a mélyben
hömpölygő folyó felé fordul-
va, és ekkor egy nagyon meg-
határozó tapasztalatot élt át.
Azt mondta róla, hogy ez nem
látomás volt, hanem hirtelen
egészen új módon látott min-
dent – mintha újra megnyílt
volna a szeme, mint annak
idején a betegágyon, csak
most más összefüggésben.
Más módon értette meg a te-
remtett világot, az élet értel-
mét. Valószínűleg az Istennel
való egység tapasztalatát élte
át, amitől sokkal mélyebben,
tágabban érzékelte a valósá-
got, mint ahogyan a szűk vilá-
gunkban általában. Ez a ke-
gyelem annyira fontos volt
számára, hogy élete végén azt
mondta: az életében kapott
összes kegyelmi segítség
együttvéve sem érne fel azzal,
amit akkor, abban az egyetlen

kegyelemben átélt. Ez nagyon
megerősítő tapasztalat volt
számára: Istenben szemlélni
mindazt, ami van. Nekünk, je-
zsuitáknak fontos, hogy mer-
jük az Istent keresni, megtalál-
ni és láttatni mindenben. Sok
ember azt hiszi, hogy Isten tá-
vol van. Pedig nem: Istent ott
kell keresni, ahol éppen va-
gyok, mert ő ott van. Ahogyan
az ószövetségi Jákob álmából
felébredve azt mondja: „Való-
ban az Úr van ezen a helyen,
és én nem tudtam.” Ignácnak
a szívügye volt, hogy az em-
bereket elvezesse idáig. 

– Szent Ignác tehát fokozato-
san jutott el a Szent Pál-i ál-
lapotig: „Élek, de már nem
én, hanem Krisztus él ben-
nem.” Ehhez arra van szük-
ség, hogy teljesen alávessük
magunkat Isten akaratának?

– Valószínű, hogy Ignác ná-
lam hitelesebben tudná meg-
válaszolni ezt a kérdést. Any-
nyi biztos, hogy élete során
egyre inkább elmozdult az
önös embertől a másokat és
Istent szolgáló ember felé.
Szintén Manresában élt át egy
nagyon sajátos tapasztalatot.
Egy különös jelenséget látott,
ami olyan volt, mint egy, a le-
vegőben mozgó, sokszínű kí-
gyó telis-tele csillogó-villogó
szemekkel. Bár nem tudta ér-
telmezni, hogy mi lehet ez,
tetszett neki. A pszichológu-
sok ezt úgy magyarázzák,
hogy miután visszavonult, és
lemondott a világi dicsőség-
ről, ebben a sok szemben az
ego igénye fejeződött ki, az a
vágya, hogy lássák, elismerjék
és tiszteljék őt. Nos, miután
átélte a Cardoner folyó mellett
azt az életre szóló kegyelmi
élményt, elment a közelben lé-
vő kereszthez, hogy hálát ad-
jon Istennek. És ekkor ismét
megjelent előtte az a csillogó,
vonzó valami, de a kereszt kö-
zelében valahogy fakónak lát-
szott, elvesztette a vonzását.
Ekkor Ignác ráébredt arra,
hogy ez a látomás nem Isten-
től való. Felismerése pedig
cselekvéssel párosult: fogta a
botját, és elkergette a kígyó-
szerű jelenséget. Talán egy-
ügyűnek tűnik a történet, de
mély értelme van: a kereszt a
megkülönböztetés eszközévé
válik. A keresztnél leleplező-
dik, elveszíti a vonzerejét az,
ami a csillogásával rabságban
tart, vagy visszahúz a régi vi-
lágunkba. Ignác találóan írja
le a lelki út egyik veszélyét: a
jó látszata mentén könnyen el-
tévedhetünk. 

– Mit várnak a jubileumi
Szent Ignác-évtől?

– Ignác különleges szemé-
lyiség volt, de nem szerette
előtérbe helyezni magát. Most
bizonyára csóválja a fejét, hogy
jubileumot tartunk a megtéré-
se évfordulóján. Ő ugyanis
nem magához akarta elvezetni
az embereket, hanem Jézus-
hoz. Úgy gondolom, hogy en-
nek fényében Szent Ignác ak-
kor lenne elégedett, ha minél
több ember találna rá a szemé-
lyes és mély kapcsolatra Isten-
nel. Én is ennek örülnék.

Bodnár Dániel
Fotó: Pásztor Péter

Az embereket Jézushoz akarta vezetni 
Vízi Elemér SJ Loyolai Szent Ignác 500 éve történt megtéréséről
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Ferenc pápa 2020. decem-
ber 8-án, Szeplőtelen fo -
gantatás ünnepén Szent
József-évet hirdetett.
Ádám Miklós biblikust,
az Esztergomi Hittudo-
mányi Főiskola oktató-
ját arra kértük, tekintsen
végig a Szentíráson, és
mutasson rá, mi jellemző
az apaságra általános-
ságban, illetve az egyes
bibliai személyek életé-
ben. A sorozat hatodik
részét adjuk közre.

Egyszer egy kilencedikes
lány a beadandójában, ami-
nek a témája az volt, hogy
„mi a baj az Egyházammal?”
azt írta: az Egyház komolyan
vehetetlen. Mégis milyen üze-
net az, hogy mi mindenkinek
mindent megbocsátunk? Ez-
zel csak azt érjük el, hogy
senkit nem fog érdekelni,
amúgy mi a tanításunk, mit
és hogyan kellene csinálni. El-
végre tök mindegy. Ha egy-
szer mindenkinek, mindent,
mindig megbocsátunk, akkor
mindenki csinálhat, amit
akar, aztán majd legfeljebb
utóbb bocsánatot kér. Nem
kell naponta imádkozni, mert
Isten úgyis megbocsát. Nem
kell figyelembe venni az er-
kölcsi tanítást, a nehezebb ré-
szeket meg pláne nem, mert
Isten úgyis megbocsát. Nem
kell a hétköznapokat úgy élni,
mint amikben ott a kárhozat
kockázata, mert nincs is ott.
Isten úgyis megbocsát… Min-
dez egy kilencedikes lány tol-
lából. Mindenesetre elgondol-
kodtató.

Jézus azt mondja az apos-
toloknak: „gyűlölni fog titeket
a világ”. De tényleg így van
ez? Néha mintha alkudoz-
nánk az evangélium üzeneté-
vel. Egy olyan Istenben, aki
mindenkit szeret, mindenkit
üdvözít, aki csak amolyan
mosolygó Buddhaként, bár-
gyú vigyorral az arcán szem-
léli, ahogy a teremtményei
tesznek-vesznek, ugyan mi
olyasmi van, amiért Jézust ke-
resztre feszítették? Ha tényleg
ennyi volt az üzenet, az vajon
miféle olyan hullámokat ve-
tett, amik miatt a jeruzsálemi
elöljáróság a fennálló rendre
veszélyesnek nyilvánította a
názáreti prédikátort? 

A másik lehetőség az, hogy
az üzenet egyes pontjai igenis
kipattintották a bicskát egye-
sek zsebében. Akkor viszont,
ha nem akarunk hűtlenekké
válni az evangéliumhoz, eze-
ket is hangsúlyoznunk kell. 

Egy hittanórán felvetődött
a kérdés: vajon aki nincs
megkeresztelkedve, üdvö-
zülhet-e? Mivel mindenki a
„de ha ez…” „de ha az…” ol-
daláról közelítette meg a kér-
dést, én kijelentettem, hogy
nem. Főszabály szerint, aki
nem keresztelkedik meg,
nem üdvözül. Ez van. Persze
én is pontosan tudom, hogy
a válasz nem leegyszerűsí-
tendő, de igenis fontosnak

tartom, hogy a kiindulási
pontunk ez legyen. Azt, hogy
lopni bűn, nem arról az ol-
dalról közelítjük meg, hogy
milyen helyzetek lehetnek,
amelyek enyhítő vagy egye-
nesen felmentő körülmé-
nyeknek számítanak. A kiin-
dulási pont, a főszabály az,
hogy lopni bűn. A főszabály
az, hogy az üdvözülhet, aki
megkeresztelkedik. 

Persze tűnhet ez első ráné-
zésre igazságtalannak. De erre
Isten azt mondaná: „Vajon az
én utam nem igazságos, nem
inkább a ti útjaitok nem iga-
zak?” Azt kaptuk parancsba,
hogy menjünk el az egész vi-
lágra, és kereszteljük meg az
embereket. A feladathoz pe-
dig kegyelmet kaptunk, ami
képessé tesz az elvégzésére.
Ha Isten ad nekem 15 milliárd
forintot, aztán mellettem éhen
hal valaki, milyen alapon rek-
lamálok Istennél, hogy „miért
nem tettél valamit”?

Az időnk pedig véges. Ez
kényelmetlenül hangozhat, de
attól még nem kevésbé igaz.
Korozainnak és Betszaidának
volt ideje arra, hogy megtér-
jen Jézus működésének hatá-
sára. Nem tették, az idő pedig
lejárt. Jézusnak Jeruzsálembe
kell mennie. Így az ítéletkor
Szodoma és Gomorra jobb
sorsa számíthat, mint ez a két
város. Ez van.

Hofni és Pinchász kiválasz-
tottak. Apjuk, Éli a silói szen-
tély papja. A letelepedés utáni
törzsi Izrael legfontosabb
szentélye Siló, hiszen itt őrzik
a szövetség ládáját. Egész Iz-
raelből mindenki Silóba jön,
ha igazán fontos dolga van.
Persze minden törzsnek meg-
vannak a maga istentiszteleti
helyei, de a szövetségláda
csak egy helyen lelhető fel. A
kiválasztáshoz kegyelem, ah-
hoz pedig feladat, felelősség
társul. A két fiú azonban ezt
nem így fogja fel. Odamennek
az áldozatbe mu tatókhoz, és
az Isten számára készülő ál-
dozatot tartalmazó üstből a

legszebb falatokat veszik ki.
Nem is kérdeznek semmit. Ha
pedig valaki ellenkezik, mivel
az első választás Isten joga (ő
a zsírt fogja választani), a pa-
pok csak utána következnek,
a maradékot pedig az ál do -
zatbemutató fogyasztja el
(ilyen formán kerülve „asztal-
közösségbe” Istennel), azt
még meg is fenyegetik. Az éj-
szakáikat pedig a szent sátor
bejáratának őrzésével megbí-
zott nőkkel töltik. Nem, nem
lelki beszélgetésekbe merülve.
Ők a kiválasztottsággal való
visszaélés szótári illusztrációi. 

Éli végül, amikor már na-
gyon öreg, egy alkalommal
szóvá teszi nekik, hogy „a hí-
rek, amik a nép körében ter-
jednek, nem jók. Ha az ember
a másik ember ellen vét, ak-
kor Isten ítél köztük. De ha az
ember Isten ellen vét, ki lehet-
ne a bírája?” Hát, ennyi. Hal-
latlan meglepetés, a fiúkat
nem igen rázza meg Éli figyel-
meztetése. 

Túl késő. Az ítélet pedig a
felelősséghez mért. Éli háza
többé nem állhat az Úr színe
elé. Senki nem fogja megérni
az öregkort. Akit Isten meg-
hagy az oltárnál, az csak azért
lesz ott, hogy elsorvadjon, és a
lelke elepedjen. Más papot vá-
laszt, aki előtt Éli házának
utódai kenyérért könyörögve
fognak leborulni. 

Ugyanez fog történni, ami-
kor majd Sault veti el, ugyan -
ez fog történni, amikor Sza-
mária elpusztul. A korrigálási
lehetőségek ideje lejár. Isten
nem dönt úgy, hogy mivel Éli
most szégyelli magát, mégis
visszahelyezi a tisztségébe.
Nem fog így dönteni akkor
sem, amikor Saulért Sámuel
egész éjszaka veszekedni fog
vele, és nem fogja megakadá-
lyozni Asszíriát abban, hogy
földig rombolja Izraelt. 

Jézus azt mondja: „nem ti
választottatok engem, hanem
én választottalak titeket”. Az
édesapákat gondos mérlegelés-
sel választja. Aztán megadja a
kegyelmet, ami apává tesz. És
megadja a gyermeket, akiért a
kegyelmet kaptam. De van ide-
je a kövek összegyűjtésének, és
van ideje a kövek szétdobálásá-
nak. Apaként tudomásul kell
vennünk, hogy a küldetésünk-
nek van szavatossági ideje. 
A felelősség, amit ránk bíztak,
óriási és gyönyörű. De nem le-
járati dátum nélküli kupon. 
A „mindent megbocsátás” pe-
dig nem jelent automatikusan
„minden gyógyul”-t. Nincs
mindig idő a jóvátételre.

Éli meghal aznap, amikor
(az orákulumnak megfelelő-
en) a filiszteusokkal vívott
csatában meghal a két gyer-
meke, és elvész a szövetség lá-
dája. Mindazt, amit rábíztak,
elvesztette, aztán meghal. Így
ér véget a történet. Pedig Éli
még csak nem is negatív figu-
ra. Ő neveli fel Sámuelt. De a
megbízatásában kudarcot val-
lott, az idő pedig lejárt. Isten
mást választ.

MIT JELENT APÁNAK LENNI A BIBLIA SZERINT? (VI. 

Éli sorsa

Apaként tudomásul 
kell vennünk, 

hogy a küldetésünknek 
van szavatossági ideje. 

A felelősség, 
amit ránk bíztak, 

óriási és gyönyörű. 
De nem lejárati 

dátum 
nélküli kupon

”

Ki tölti be azt a bizonyos „Isten
alakú űrt”? Pascal szerint minden
emberben van egy Isten alakú űr,
amit csak Isten tölthet be. Talán a ma-
gát kiüresítő ember és az Isten talál-
kozása lehetne a személyes pünkös-
dünk, a bérmálás ünnepe. Amikor
ezt a felismert űrt Isten Lelke betölti,
és ajándékaival a küldetésben is
megerősíti az embert. A szó a latin
confirmatio (megerősítés) kifejezésből
származik.

Jó a magyar szó is, mert jó esetben
bérmálkozunk, tehát saját elhatározá-
sunkból hívjuk meg a Lelket az éle-
tünkbe, hogy ezután tanúi is le-
gyünk ennek a találkozásnak a szű-
kebb-tágabb közösségünkben. Tehát
nem megbérmáljuk vagy bérmáltatjuk a
gyereket, és nem is csupán részesü-
lünk a szentségben, hanem hívjuk Is-
tent, és elköteleződéssel válaszolunk
szerelmes udvarlására, keresésére.

Ez egyúttal igen alkalmas útmu-
tató is számunkra. Hogyan segíthet-
jük ezt a találkozást, miként készít-
hetjük az Úr útját? Hogyan hallja
meg az ember Isten hívogatását? Mi-
kor alkalmas a befogadására a sze-
mélyiség? Melyek a tipikus akadá-
lyok, zsákutcák?

E kérdések közül néhány könnyen
megválaszolható. Például az, hogy a
teremtés úgy rendelkezett, hogy az
emberi idegrendszer és személyiség
lassan érik meg erre. Most nem térhe-
tünk ki részletesen a fejlődéslélektan
törvényeire, azt azonban meg kell ál-
lapítanunk, hogy a személyes elköte-
leződésre, az ebből fakadó szolgálat-
ra és tanúságtételre legkorábban a
serdülőkor végén, körülbelül 18-19
éves korában érik meg az ember. Te-
hát pedagógiai szempontból a 7–8.
osztályos kamaszok bérmálása korai
még, és nagy veszély, hogy forma-
sággá silányítjuk számukra ennek a
találkozásnak a lehetőségét.

A másik természetes útépítés az
önismeret segítése. A serdülőkor

nagy kérdése: Ki vagyok én? Sok se-
gítségre van szüksége az embernek
ahhoz, hogy ezt a kérdést megvála-
szolja, de enélkül nem születhet iga-
zi barátság sem természetes szinten,
sem a természetfölötti világgal. Csak
azt tudom odaadni, amit birtokolok,
amit jól ismerek. Ki vagyok én? Kivé
válhatok? Hol vannak a forrásaim?
Milyenek a kapcsolataim, testi-lelki
adottságaim, képességeim, korláta-
im, vágyaim, anyanyelvem, csalá-
dom, barátaim, nemzetem? Milyen
az istenarc bennem? Kinek alkotott ő
engem? A mindennapokban keresni
kell ennek a jeleit. Isten a körülmé-
nyeimen keresztül ölel át engem, és
én is csak a körülményeken keresz-
tül ölelhetem át őt.

Ugyanilyen fontos személyes vá-
laszt adni arra a kérdésre, is, hogy ki
az én Istenem. „Minden teremt-
ményben megtestesül ugyanis Isten
egy-egy gondolata, kívánsága” (Jo-
seph Kentenich). Most ez a kívánság
elevenedik meg a személyben, fi-
nom, halk és titkos ragyogással.
Ezért szavakkal alig kifejezhető. Ér-
demes szimbólumok, képek, zene
segítségével is keresni. Milyen a te
Istened? Hol tudod a legkönnyebben

megszólítani? Üres templomban, a
szobádban, a természetben vagy a
szentmisén? Jézus melyik arca áll
igazán közel hozzád? A barát? Az ir-
galmas? A tanító? A szenvedő? A
gyógyító?

„Kövesd a szíved dalát!” – ez le-
hetne a mottója ennek a belső mun-
kának, amikor „Bennünk már Isten
álmodozik” (József Attila).

Ám nem lesz elég, ha „csak” ön-
magára talál rá a fiatal ember. Egy
afrikai mondás szerint „a folyón
nem tudsz átkelni egyedül, mert
meg esznek a krokodilok”. A mai tö-
megtársadalom ugyancsak krokodi-
los közeg! Az embernek meg kell ta-
lálnia a társakat és a saját helyét a
közösségben, mégpedig úgy, hogy
ne csak használja azt, hanem szol-
gálja is. Ez is a teremtettségünk ré-
sze. Az ember nem elég önmagának.
Igazi kiteljesedést, boldogulást csak
az önátadásban, önmagunk felülmú-
lásában találunk, és nem a görcsös
önmegvalósításban.

Ezen az úton lassan fölfedezhet-
jük, hogyan él köztünk Isten Lelke.
Inspirál, vezet, vigasztal, megbékít,
árad, betölt, imádkozik, tanít, szolgál,
odaadja magát, örül, kapcsolódik.

Ahogyan ezt a teremtésben, az
Ószövetségben, Jézusban vagy Mári-
ában, az apostolok életében is megfi-
gyelhettük. Ez a Lélek vezette a né-
pet az Istennel való egyre teljesebb
találkozás felé, Jézus általa testesült
meg, az ő erejében teljesítette külde-
tését, ő keltette életre a halálból. Az
ember Jézusban a Lélek által jelent
meg Isten. Ő erősíti meg és vezeti
később a tanítványokat, és minket is
ő tehet képessé arra, hogy felnőtté
válva kilépjünk önmagunkból Isten
és a felebarát felé.

A Szentlélek szerepe a világ, az
emberiség történetében és a szemé-
lyes élettörténetünkben mindvégig
ugyanaz, mint kezdetben: mikro ká -
oszunkból mikrokozmoszt teremt –
ahogyan ezt az egyik kedves bará-
tunk, atyai mesterünk gyakran fel-
idézi. Ugyanis a görög kozmosz szó
egyik jelentése: harmonikusan elren-
dezett, törvényekkel leírható, megis-
merhető világegyetem.

Ezt a felnőtté vált (!) személyt erő-
síti meg a Lélek arra, hogy tanús-
kodjon, és továbbadja a kincseit. Er-
re szólít fel mindannyiunkat a szent-
mise elbocsátó áldása is: Ite missa est!
Küldetésetek van!

Kilépünk tehát magunkból, és a
Lélek Isten az erőterébe vezet. És itt
újra fontos lesz, hogy ki az én Iste-
nem. Ha a távoli Univerzum Rt.

igazgatója, aki vasárnaponként meg-
mutatja magát, de a kedd délelőt-
tömhöz vajmi kevés köze van, akkor
az erőtér is távoli marad.

Ha a büntető Istennel ismertettek
meg, mondván: Isten nem ver bottal!
Vigyázz, mert Isten szeme mindent lát!
stb., akkor nincs bátorságom az erő-
terébe kerülni, ezért nem is vágyom
rá.

A találkozás csak akkor lehet iga-
zán megerősítő, ha az irgalmas és
személyesen szerető Isten hívására
tudok válaszolni. Aki tévedéseim
esetén is újra meg újra felkínálja
ajándékait: vigasztalását, megbocsá-
tását, erejét, békességét.

Ez a párbeszéd talán így hangzik
majd a szívünkben (Tilmann Beller
nyomán):

–  Én vagyok a múltad, a jelened
és a jövőd Istene. Ne félj. Minden
rendben lesz. Veled vagyok.

És én azt mondom neki:
– Kérlek, engedd, hogy érezzem,

hogy itt vagy!
És Isten szól:
–  Hiszen ezt már régen megtet-

tem! Ott voltam azok mögött az em-
berek mögött, akik szerettek téged.
És a tegnapi kis véletlenek is tőlem
származtak. Tudod, nekem tulajdon-
képpen mindegy, hogy egy Tejutat
teremtek, amelyben százmillió nap
kering, vagy azt mondom: Nálad va-
gyok, ha jó az idő, ha rossz, ha fáj a
fejed vagy amikor elmúlik a fájda-
lom. Veled szeretnék lenni. Tervem
van veled, de arra várok, hogy azt
mondd nekem: Atyám, bízom ben-
ned. Sőt, talán még azt is hozzáte-
szed később: Szeretlek.

Úgy gondolom, ez a találkozás a
bérmálkozás nagy lehetősége. Érde-
mes kivárni, érdemes segíteni ezt,
mert a természetesre épül a termé-
szetfölötti. De nem szabad sürgetni,
mert ez is – mint minden örök érték
az életünkben – ajándék, kegyelem.

Uzsalyné Pécsi Rita 

Kibérmálkozunk vagy Isten erőterébe lépünk?

Ha Isten a távoli 
Univerzum Rt. igazgatója, 

aki vasárnaponként megmutatja
magát, de a kedd délelőttömhöz

vajmi kevés köze van, 
akkor az erőtér 
is távoli marad
”
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(Folytatás az 1. oldalról)

– Mi volt az első tapasztalata
a Szentlélekkel, amikor elin-
dult a karizmatikusság felé?

– A keresztény közegekben
már korábban is megtapasztal-
tam, hogy a Biblia szól hoz-
zánk, és Isten személyesen ve-
zet minket. A Szentlélek sze-
mélyes befogadásával azonban
nem foglalkoztunk. Megtéré-
sem után kilenc évvel, 2008-
ban a kis közösségünkkel el-
mentünk egy katolikus kariz-
matikus közösség nyílt imaest-
jére. Úgy éreztem, hogy ott
szabadabban imádkoztam,
nyitott volt a menny fölöttem.
Mintha leszállt volna Isten,
érezhető volt a jelenléte. Leg-
közelebb is elmentem, aztán
már rendszeresen jártam az
imaestekre, kicsit kérőbb pedig
jelentkeztem a Nyolc Boldog-
ság közösség nyári táborába, a
Tábor Hegyi Napokra. Ott
még többet hallottam a Szent-
lélekről, és imádkoztak azért,
hogy töltsön be a Szentlélek. 

– Közben belefolyt a Kariz-
matikus Megújulás munká-
lataiba, és ifjúsági referens is
lett.

– Először egy kiscsoport
vezetésére kértek fel, aztán az
országos találkozó ifjúsági kí-
sérőprogramjának a megszer-
vezésére. Később bevontak a
következő nyári karizmatikus
ifjúsági tábor, a Lelkes Napok
szervezési munkálataiba. Ket-
ten voltunk főszervezők, de a
társam sajnos kiesett, így
egyedül folytattam. Jól sike-
rült a rendezvény, jó visszajel-
zéseket kaptam. Elkezdtük ki-
terjeszteni az ifjúsági munkát:
előtalálkozó, utótalálkozó, kis-
csoportvezető-felkészítő kur -
zus, a fiatalabbaknak külön
tábor, iskolai lelki napok. Egy
idő után aztán rájöttünk, hogy
ez a munka nem csak a tábor-
ról szól, hanem sokkal több-
ről. Így lettem ifjúsági refe-
rens, aki az egész ifjúsági pro-
jektet megszervezi. 

– Említette, milyen fontosnak
tartja, hogy a hit megszokás
helyett meggyőződéssé vál-
jon. Tapasztalatai szerint
mennyire van jelen a mai fia-
talokban a meggyőződés Jé-
zus követésében? Vagy in-
kább egy adott érzelmi hul-
lámra ülnek fel?

– Úgy fogalmaznék, hogy
fennáll a veszélye ez utóbbi-
nak. Fiatalon kérdéses, hogy a
döntéseink, amiket akkor élet-
re szólónak gondolunk,
mennyire lesznek tartósak.
Egyszerűen azért van ez így,
mert fiatalkorban még annyi
minden változik bennünk, kö-
rülöttünk. Felelőssé válunk a
sorsunkért, hivatást válasz-
tunk, párt keresünk. Minde-
zekről még nem volt szó, ami-
kor először átadtuk az életün-
ket Jézusnak. Ezért meg kell
erősítenünk a döntésünket, és
ezeket az új területeket is át-
adnunk neki, hogy újra az éle-
tünk Ura legyen. Úgy látom,
sok minden múlik azon is,
hogy valaki mennyire gyako-
rolja a hitét, mennyire van élő
istenkapcsolata, körülveszi-e

egy segítő közeg, egy közös-
ség, olyan emberek, akikkel
együtt tartanak Isten felé. Szá-
mos oka lehet annak, ha vala-
ki nem folytatja a megkezdett
utat. 

– Tavaly szeptemberben vál-
totta az elnöki poszton Kun-
szabó Zoltán diakónust. Az
elmúlt bő fél évben milyen
változások indultak el a
Meg újuláson belül ennek
hatására?

– Kunszabó Zoltán hat évig
volt elnök. A második négy-
éves ciklusának a felénél vet-
tem át tőle a munkát, úgy,
hogy már volt egy megfogal-
mazott vízió. A Megújulásnak
arra van szüksége, hogy meg-
erősítsük a karizmatikus iden-
titásunkat, kapcsolatunkat a
Szentlélekkel. Újra fel kell fe-
deznünk a Szentlélek ajándé-
kait, hogy ezek átformáljanak
minket, a közösségeinket,
megújítsák az Egyházunkat és
egész nemzetünket. Ezt az utat
kell folytatnunk. Áttekintettük,
mi az, amiben már sikerült
előbbre lépnünk, és milyen te-
rületeken kell még fejlődnünk.

– Véleménye szerint miben
lehetne még erősödni?

– Például abban, hogy a kö-
zösségek jobban meg tudják
osztani egymással a kincsei-
ket. A jó szándék megvan, de
gyakran előfordul, hogy ami
az egyik közösségben már
adott, máshol éppen az hiány-
zik. Fontos volna elősegíteni,
hogy a közösségek egymásra
találjanak. Van, ahol sok em-
bert sikerül megszólítani az
evangéliummal, más közös-
ségnek pedig az az erőssége,
hogy tudja, miként lehet egy
megtért embert továbbkísérni
a tanítványsága útján. Az egy-
házmegyében sokan szeret-
nék megújítani a plébániáikat
is. Ajándékainkkal, tapaszta-
latainkkal, lendületünkkel a
Nemzetközi Eucharisztikus
Kongresszusra készülve is
számos ponton tudunk be-
kapcsolódni ezekbe a mun-
kákba.

– Milyen eredményekről tud-
na beszámolni? Mi az, amit
sikerült elérniük?

– A közelmúltban voltak jó
és hasznos kurzusaink a

Szentlélek ajándékainak felfe-
dezéséről, a közbenjáró ima-
szolgálatról, a közösségveze-
tésről. A közösségek is köze-
lebb kerültek egymáshoz. A
Szentlélek az egész Egyházat
szeretné szentlelkessé tenni,
és megújítani a bérmálkozás
kegyelmeit, hogy mindenki
személyes pünkösdöt élhes-
sen meg. A Karizmatikus
Megújulás már nem egy moz-
galom neve lesz, hanem az
Egyház megújulásáé. Nekünk
az a szerepünk, hogy segít-
sünk azoknak, akik kifejezet-
ten keresik, mi is az a Szentlé-
lek-keresztség, a személyes
pünkösd, melyek a bérmálko-
zás kegyelmei. Az Egyházban
a Szentlélek ma is szabadít és
gyógyít. Fontos, hogy a kö-
zösségben megosszuk egy-
mással, mit cselekedett az éle-
tünkben Isten. De az is lénye-
ges, hogy a közösségben cse-
lekedhessen Isten olyan dol-
gokat, amelyeknek a tapaszta-
latait máshol, másokkal is
meg akarjuk osztani.

– Örültem, hogy az imént
szóba hozta az Egyház meg-
újítását. Ezen a vonalon nem-
zetközi vizekre eveznék.
2019 pünkösd vigíliáján ala-
kult meg hivatalos szervezet-
ként a Katolikus Karizmati-
kus Megújulás Nemzetközi
Szolgálata (CHARIS).

– Már a II. vatikáni zsinat is
megfogalmazta, hogy a Szent-
lelket és a Szentlélek ajándé-
kait Isten az Egyháznak akarja
adni, mert szükségünk van rá-
juk. A Karizmatikus Megúju-
lást már akkor sem mozga-
lomként definiálták, hanem
kegyelmi áramlatnak nevez-
ték. Sok megújulás volt az
egyháztörténelemben, ezt
most Karizmatikus Megúju-
lásnak hívják, mert jellemzője,
hogy az előtérbe kerülnek a
Szentlélek ajándékai, melyek
gyakran a legegyszerűbb hí-
vőkön keresztül működnek,
nem csak rendkívüli életet élő
emberek által és kivételes ese-
tekben. Ferenc pápa azt kérte,
hogy közösség legyen a Kariz-
matikus Megújulás, és ne úgy
tekintsünk rá, mint amit mi,
hívők magunk hozunk létre.
Azaz ne Krisztus-hívők egy
csoportjának magántársulása
legyen, hanem érje el a teljes
Egyházat. 2019-ben a megfele-
lő római dikasztérium alapí-

totta meg a CHARIS-t, és en-
nek az az üzenete, hogy nem
a magunké vagyunk, hanem
az Egyházé, az egész Egyház
a Megújulás részesévé válhat.  

– Említette a Szentlélek-ke-
resztséget. Ferenc pápa 2014.
június 1-jén a Római Olimpi-
ai Stadionban tartott nemzet-
közi karizmatikus találkozón
arra kérte a Megújulást, hogy
terjessze el a Szentlélek-ke-
resztséget az Egyházban. Mit
jelenthet a Szentatyának ez a
kérése, vágya, víziója?

– Mi, karizmatikusok ab-
ban hiszünk, hogy az Egyhá-
zat és benne mindent okkal
hozott létre a Szentlélek, és
minden akkor nyeri el az ér-
telmét, akkor telik meg élettel
és kerül a helyére, ha a Szent-
lélek által működik. Az Egyház
a Szentlélek természetes működé-
si közege. A Szentlélek-kereszt-
ség egyéni szinten azt a válto-
zást jelenti, amire mindenki
vágyik, és aminek a jelét fel is
vették a bérmálkozásban.
Egyházi dokumentumok is
születtek ebben a témában,
például a Hittani Kongregáció
Iuvenescit Ecclesia kezdetű le-
vele a Katolikus Egyház püs-
pökeihez az Egyház életét és
küldetését szolgáló hierarchi-
kus és karizmatikus ajándé-
kok kapcsolatáról. Talán a pá-
pa gyakorlatiasságával is ma-
gyarázható, hogy most na-
gyobb hangsúlyt kap az a kér-
dés: a különféle lelkiségek,
mozgalmak hogyan támogat-
ják az Egyházat, a missziót,
amelyre nagy szükség van,
különösen Európában. A
CHARIS európai vezetősége,
amely szeptemberben fog
megalakulni Esztergomban,
fontos feladatot tölt majd be
ebben is. Áprilisban már volt
egy online előtalálkozó, ahol
elkezdtük megbeszélni, me-
lyek az égetően sürgős problé-
mák. Vannak olyan európai
országok, ahol nehéz a mag-
vetés, kemény a talaj. Jó hír,
hogy máshol a helyi egyház-
zal szoros és gyümölcsöző az
együttműködés a legkülönfé-
lébb területeken. Az a cél,
hogy megújítsuk a nemzetün-
ket, a világot, Európát, ám he-
lyenként más és más nehézsé-
gek, kihívások merülnek fel.

– Az elmúlt években a
Kárpát-medence nemzetei-

nek katolikus karizmatikusai
közeledni kezdtek egymás-
hoz. Mi a céljuk azzal, hogy a
Kárpát-medence népeit ösz-
szefogják?

– Ahogy Európának van-
nak bizonyos sajátosságai,
úgy a Kárpát-medencének is
megvan a maga jellemző spi-
rituális légköre és öröksége,
ami egyedivé teszi ezt a régi-
ót. A magyar területekkel sok
év óta nagyon jó az együttmű-
ködésünk, példák erre a közö-
sen tartott kurzusok, evangeli-
zációs iskolák. Az utóbbi két
évben nagyon egymásra talál-
tunk a Horvát Katolikus Ka-
rizmatikus Megújulással, úgy
érezzük, hogy nagyon jól ki-
egészítjük egymást. Imaeste-
ket tartottunk a karantén ideje
alatt. Szeretnénk meghívni er-
re a többi közép-európai nem-
zetet is, mert fontos, hogy ta-
nulni tudjunk egymástól.
Esetleg kiengesztelődések is
történhetnek a nemzetek kö-
zött. A karizmák egyenlőtle-
nül vannak elosztva a régió-
ban. Magyarországon sokkal
kevesebb a szabadító szolgá-
latban részt vevő ember, mint
például Lengyelországban.
Nekünk talán a közbenjárás
és Isten üzeneteinek meghal-
lása az erősségünk. Azért is jó
együttműködni más nemze-
tekkel, mert így látja meg iga-
zán az ember, hogy mik a sa-
ját kincsei. A Közép-Európá-
ban élőknek meg kell
tanulniunk szeretni a saját
nemzetünket. Másokban néha
könnyebb felfedezni a kincset.

– Mit jelent az, hogy meg
kell tanulnunk szeretni a
nemzetünket?

– Mi, magyarok hajlamosak
vagyunk alulértékelni magun-
kat, és arra figyelni, hogy zöl-
debb-e a szomszéd kertje. Is-
ten ujjongva örül annak, hogy
magyarok vagyunk, egyedi
karakterrel. Ha nem kívülről
tekintünk rá arra, hogy kik
vagyunk, akkor olyan termé-
szetesnek tűnnek az erőssége-
ink, nem értékeljük őket elég-
gé. Könnyebben felfigyelünk
mások értékeire. Jellemző
megnyilvánulása ennek, hogy
amikor például amerikai di-
csőítő énekeket hallgatok,
megtetszenek, és én is ameri-
kai dicsőítő szeretnék lenni.
Isten azonban a magyarokból
nem amerikai dicsőítőket akar
csinálni, hanem dicsőítő ma-
gyarokat. A Szentlélek nem
példaképek majmolásában
gondolkozik, hanem abban,
hogy nekünk önálló, egyedi
hangunk lesz. 

– A Megújulás víziójáról be-
széltünk már. Önnek szemé-
lyesen mi a víziója?

– Érdekes helyzetben va-
gyok. Nagyon sok nálam fia-
talabb vesz részt a Megújulás
ifjúsági programjain, ifjúsági
életében. Van a Megújulásnak
egy nálam idősebb népes ge-
nerációja is, amely gazdag hit-
ben és karizmákban. Nekem
viszont kevés kortársam ka-
rizmatikus, én a két nemze-
dék között születtem. Lehető-
ségem és talán feladatom is,
hogy vállaljam a híd szerepét.
Ezért a feladatomhoz az is

hozzátartozik, hogy megte-
remtsem a két nemzedék kö-
zött a kapcsolatot, az átjárást,
a kommunikációt. Egészséges,
hogy a fiataloknak megvan a
saját életritmusuk, egy felnőtt
teljesen más élethelyzetben
van. Megvan a létjogosultsága
annak, hogy legyen külön if-
júsági élet. Sokkal gyümölcsö-
zőbb, ha fiatalok szolgálnak
fiatalokat. Hosszabb távon
azonban, ha nincs meg a kap-
csolat a középgenerációval, el-
veszíthetjük a tapasztalatok
átadásának lehetőségét. Ezért
jó lenne, ha időnként látnánk,
milyen a hite, a gyakorlata, a
látásmódja más generációk-
nak. Ebből tanulhatunk. A
rendszerváltás előtti nemze-
dék keresztényként közellen-
ségnek számított, a tagjait ké-
sőbb megtűrt elemeknek tar-
tották. Mi is kerülhetünk
olyan közegbe, ahol keresz-
ténynek lenni nem „menő”.
Hogyan kell egy ilyen világ-
ban megmaradni, kiállni a
meggyőződésünk, az igazság
mellett, és továbbadni a hitet?
Ezt is érdemes megtanulnunk
tőlük.

– Mit gondol, a radika li tás -
nak milyen szerepe lehet eb-
ben?

– Szokták mondani, hogy
forradalmi keresztényekké
kell válnunk. De nem maga a
forradalom a cél. A forradalmi
kereszténység azt jelenti, hogy
Jézust választom minden más
rovására. Jézus annyira szere-
tett minket, és annyira szere-
tett volna közösségben ma-
radni velünk, hogy a kereszt-
halált is vállalta ezért. A mi
forradalmiságunk ezzel áll
összefüggésben. Az a kincs,
amit megtaláltunk minden ál-
dozatot megér. Elképzelhető,
hogy ez radikálisnak látszik,
meredek váltásnak, adott eset-
ben teljesen más életformá-
nak, mint ami ma divatos. De
mi nem félünk ettől. Jézus a
béke királya, mégis megtör-
tént, hogy fellépése vitát,
konfliktust váltott ki. Az üze-
nete, mindaz, amit mond,
nem hagyja hidegen az em-
bert, felkavaró. Jézus nem
hagyja változás nélkül a vilá-
gunkat, át akarja átformálni a
társadalmunkat. Lehet, hogy
szembemegy bizonyos áram-
latokkal, és biztos, hogy nem
marad magánügy.

– Közeledik a pünkösd. Ho-
gyan készül rá ebben a
pandémiás évben?

– Nagy örömmel, hiszen a
járvány lecsengő szakasza kí-
séri ezt a pünkösdi várakozást.
Alkalom ez az újrakezdésre,
arra, hogy amit korábban fe-
leslegesen cipeltünk magunk-
kal, letegyük végre. A
pandémián átesett világ talán
egy új légkörben folytatja az
életét. Várjuk, hogy a Szentlé-
lek új utakat, új irányokat mu-
tasson. Tele vagyok kíváncsi-
sággal: mit mond a Szentlélek,
merre tovább? Isten országa
soha nem áll, mindig tart vala-
merre. Most vajon merre halad
tovább? Szerintem mindannyi-
an erre a kérdésre várjuk a vá-
laszt ettől a pünkösdtől.

Szöveg és kép: Árki Kristóf

A hitünk váljon megszokásból meggyőződéssé
Interjú a Magyar Katolikus Karizmatikus Megújulás vezetőjével
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IMAÓRA
Csobánka-Szentkúton a régi hagyományokhoz híven foly-

tatódnak a nagy múltú elsőszombati szentmisék. 2021. május
1-jétől október hónapig minden első szombaton a Szentkúti ká-
polnában fél 11-kor kezdődő ünnepélyes engesztelő rózsafü-
zér-imádságra és a 11 órakor kezdődő szentmisére várják a za-
rándokokat a festői szépségű Mária-kegyhelyen.

A Boldogasszony Imaszövetség tagjai a kért imaszándé-
kok mellett rendszeresen másért is fohászkodnak égi Édes-
anyánkhoz a hét minden napján: hétfőnként az egyedülállókért
és a magányosokért, keddenként a katolikus oktatási intézmé-
nyekért és a fiatalokért, szerdánként az állami és az egyházi
vezetőkért, péntekenként az idősekért, a betegekért és a szen-
vedőkért. Továbbra is szeretettel várják a híveket a tagok sorá-
ba. Csatlakozni az egész év folyamán bármikor lehetséges. Bő-
vebb információ: https://pecsi egyhazmegye.hu/cimke /ima szo
vetseg

A Szent Imre-kápolna Szeretetláng-imacsoportja minden
programját megtartja. Az eredeti időpontokban továbbra is ott-
honainkban imádkozunk. A résztvevők áldást kapnak a meg-
adott időpontban az Oltáriszentséggel. Honlapunkon keresztül
elérhetők vagyunk: www.szeretetlang.info.hu – Program: május
20., csütörtök 17 óra: szentségimádás lesz édes Hazánkért.

Nagykilenced – Közös készülődés Szent Rita ünnepére.
Budapest központjában található a Szent Rita-templom (1081
Budapest, Kun utca 5.), ami az egyik legismertebb és legláto-
gatottabb kis templom Pesten. Szent Rita élete viszontagságos
volt, sok-sok megpróbáltatással, éppen ezért nehéz sorsú lá-
nyok, édesanyák és asszonyok fordulnak hozzá, a lehetetlen
ügyek közbenjárójához, hogy segítséget kérjenek. Ünnepe má-
jus 22-én van, melyre tisztelői lelkigyakorlat-sorozattal készül-

nek. Szent Rita 15 éven át viselte homlokán Jézus töviskoszo-
rújának egy sebét, ezért 15 héten át tart az imádságos lelkigya-
korlat, mely egyben előkészület a szent ünnepére. Ebben az
évben a csütörtök reggel 8 órakor kezdődő szentmisékben Tóth
Tamás, a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia titkára tartja a
lelkigyakorlatos felkészülést, melynek mottója: Élő vizek forrá-
sánál (Elmélkedések a Jézus Szíve-litániáról). Ha személyesen
nem tud részt venni a szentmisén, a következő lehetőségek se-
gítségével kapcsolódhat be a lelki felkészülésbe: élő közvetítés
a http://www.facebook.com/kalman.toth.520357 oldalon, a ké-
sőbbiekben a https://www.szentritatemplom.hu/ oldalon.

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatá-
sáért: 2021. június 5., szombat; július 6., kedd; augusztus 6.,
péntek; szeptember 6., hétfő; október 6., szerda; november 6.,
szombat; december 6., hétfő. A boldoggáavatási szándékra
mondott szentmiséket 7 órakor, a Magyar Katolikus Rádió adá-
sával egy időben a Szent István Rádió is közvetíti a budapest-
városmajori Jézus Szíve-templomból.

LELKIGYAKORLATOK

MEGNYITOTTUNK! Szent Gellért Lelkigyakorlatos
Ház (2016 Leányfalu, Móricz Zsigmond út 141.): Május 21-
én 18 órától 24-én 13 óráig: Pünkösdi lelkigyakorlat Tokár
János ferences atyával. Június 18-án 18 órától 20-án 13
óráig: Hivatásukat nem gyakorló papok lelkigyakorlata. Jú-
nius 21-én 18 órától 24-én 13 óráig: Máriáspapi Mozgalom
lelkigyakorlat Sóti János SJ atya vezetésével. Részvétel vé-
dettségi igazolással lehetséges. Elérhetőség: 06-26-383-
212, 06-30-466-0749

ADÁSVÉTEL
JÓ ANGYAL KÖNYV- ÉS KEGYTÁRGYBOLT, Budapest, Feren-
ciek tere. Kapható: Sienai Szent Katalin: Dialógus, Lélekmentő fü-
zetek, Valtorta Mária-könyvek, Szent Ágoston vallomásai, stb. T.:
06-20-775-2453, www.joangyal.hu

ÁLLÁS
A ZALAEGERSZEGI SZŰZ MÁRIA SZEPLŐTELEN SZÍVE PLÉ-
BÁNIA kántort keres. Jelentkezés fényképes önéletrajzzal és a
munkabérigény megjelölésével a zeg3@martinus.hu e-mail-címre
küldött levélben. Bővebb információk: http://zeg3.martinus.hu

ÉLETJÁRADÉK
ELTARTÁSI, ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST kötnék budapesti
vagy egri ingatlanért, akár plébánosi ajánlással. T: 06/30-561-7821

OKTATÁS
SAKKOKTATÁS személyesen vagy online: www.besakk.com

RÉGISÉG
EGYKORI PIARISTA diák antikvitása régiséget vásárol. T.: 06/20-
980-7570

PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papírrégiséget
és más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átveszünk.
Budapest VI. kerület, Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154 – nyit-
va: hétfő–szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra között.

TÁRSKERESŐ

69/190 CM, humán és közgazdasági érdeklődésű közgazdász
római katolikus férfi hasonló érdeklődésű, független, magas,
csinos, nemdohányzó, budai vagy belvárosi diplomás hölgy is-
meretségét keresi, 64-69 évig. Telefonszámos válaszát a Kia-
dóba kérem. Jelige: hit és szeretet.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség esetén háznál is.
T.: 06/1-213-5726
TÖBB ÉVTIZEDES tapasztalattal vállaljuk ólomüvegablakok res-
taurálását, tervezését, kivitelezését. Tóth Erzsébet tel.: 06-20-438-
5993; www.uvegfestes-stainedglass.hu
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– A Szívünk imája mozga-
lommal fórumot biztosítanak
a betegekért közbenjáró imá-
nak. Miért gondoltak ennek
a kezdeményezésnek a meg-
valósítására?

Gui Angéla: Karácsony előtt
született meg ez a gondolat. A
szeretet ünnepéhez közeledve
egy kis empátiával nem volt
nehéz beleélni magunkat
azoknak a helyzetébe, akik a
szeretteik életéért, gyógyulá-
sáért imádkoztak a kará-
csonyfa díszítése helyett. Van-
nak szülők, akik heteket, hó-
napokat töltenek itt, mert a
gyerekeik hosszadalmas kór-
házi ellátásra szorulnak. So-
kuknak a mindennapi életük
része, hogy az ismerőseikkel
imádkoznak, általában nem a
nyilvánosság előtt, hanem egy
zárt csoportban. Nekik szeret-
tünk volna mankót adni a
mozgalmunkkal, hiszen so-
kan nehezen tudják szavakba
önteni a kérésüket, az imalánc
indításának szándékát. A Szí-
vünk imája mozgalom nem a
hittérítés szándékával szüle-
tett. Nem gondoljuk azt, hogy
el lehet dobni a szikét, és a
gyógyítás helyett most már
csak imádkozni kell. Mi senkit
nem szeretnénk meggyőzni
Isten létéről vagy az ima erejé-
ről, ez nem a mi dolgunk. A
hagyományos orvosi gyógyí-
tás mellett azonban helye van
a hitnek is, az ember ugyanis
nemcsak testből áll, hanem lé-
lekből is. A kettő egymástól
elválaszthatatlan. 

Amikor elterveztük, hogy
az ima világnapjára elkészít-
jük a Miatyánk szövegét fel-
mondó kisfilmünket, egy
Facebook-posztban kértük ki
a nálunk gyógyulók vélemé-
nyét. Arról kérdeztük őket,
hogy átélték-e már az ima
gyógyító erejét. Több százan
írtak akkor nekünk, és olyan
csodálatos gyógyulásokról
számoltak be, hogy nem is
volt kérdés: van létjogosultsá-
ga a Szívünk imája mozga-
lomnak. A rengeteg megerősí-
tő történet visszaigazolta,
hogy segítenünk kell az ima-
lánc indításának lehetőségét.
Áder János köztársasági elnök
és a felesége elvállalta a fő-
védnökséget, a munkatársa-
ink pedig örömmel jelentkez-
tek, hogy elmondjanak egy-
egy mondatot a kisfilmünk-
ben a Miatyánkból. 

Prodán Zsolt: Amikor bent
fekszik nálunk egy gyerek
például szívtranszplantációra
várva, akkor szélsőséges lelki
terhelést élnek át a szüleivel.
Minden energiájukat meg kell
mozgatniuk ahhoz, hogy túl-
éljék a várakozást, és akár a
vereséget is, mert nem mindig
végződik sikerrel egy-egy be-
avatkozás. Ha hívő emberek-
ről van szó, nem várhatjuk el
tőlük ezekben a helyzetekben,
hogy ne hívőként viselkedje-
nek itt a kórházban. Operál-

tam már hindut, muzulmánt,
Jehova tanúját, katolikust, ate-
istát. Minden pácienssel úgy
kell viselkednem, hogy ne
sértsem meg a hitelveit. Nem
fogom azt mondani egy hitet-
lennek, hogy imádkozzon, de
egy katolikusnak sem, hogy
ne imádkozzon, és ne kérjen
közbenjáró imát. Természete-
sen a legnagyobb odafigyelés-
sel operálok mindenkit. 

– Sokan tapasztalják az ima
erejét a gyógyítás során. Má-
sok tudományos bizonyíté-
kot követelnek ennek alátá-
masztására.

Prodán Zsolt: Sokszor elvál-
lalunk olyan, lehetetlen hely-
zetben lévő pácienseket is,
akiknél igen nagy az esélye
annak, hogy a műtét nem fog
sikerülni. És hála Istennek,
eddig mindig sikerült. Lehet,
hogy ez véletlen? Szándéko-
san nem megyek bele abba a
kérdésbe, hogy van-e tudo-
mányos magyarázat az ima
gyógyító erejének bizonyítá-
sára. Szerintem egy gyógyító
számára két külön terület
kell, hogy maradjon a tudo-
mányos evidencia és a vallá-
sos meggyőződés, még akkor
is, ha az orvos hívő. Lehet,
hogy ez vitát fog kiváltani, de
ez a véleményem. A hívőket
nem érdekli, hogy van-e tu-
dományos bizonyíték. Igazá-
ból a nem hívőket érdekli,
hogy van-e az imának gyó-
gyító ereje. Azok, akik tudo-
mányos bizonyítékot követel-
nek ezzel kapcsolatban, tulaj-
donképpen nem engedik meg
a hívő polgártársaiknak azt,
hogy szabadon gyakorolják a
vallásukat, holott a vallássza-
badságról már 1568-ban tör-
vényt hozott a Tordán ülése-
ző országgyűlés.   

Gui Angéla: Ha egy hívő em-
ber gyógyulást tapasztal azzal
egy időben, hogy mások imád-
koznak érte, akkor megerősö-
dik a hite. Ő nem azt fogja
mondani, hogy ez place -
bohatás volt, számára ez újabb
bizonyítéka lesz annak, hogy
Isten létezik. Mi nem nézhetjük
csak a testet, csak a szívet; a lel-
ket is látnunk kell, az egész
embert kell gyógyítanunk. 

Amikor nem másokért, ha-
nem magunkért imádkozunk,
vagyis nem közbenjáró, ha-
nem szemlélődő imát mon-
dunk, akkor relaxált állapotba
kerülünk. A bal és a jobb agy-
félteke között különös harmó-
nia jön létre, oldódik bennünk
a stressz, csökken a vérnyo-
másunk. Ezért ilyenkor sokkal
könnyebb tudományosan bi-
zonyítani, hogy az imának jó-
tékony hatása van. Amikor a
saját gyógyulásunkért imád-
kozunk, abban benne van
egyfajta küzdelem, azt fejez-
zük ki, hogy nem adjuk fel 
a betegséggel szembeni a har-
cot. Ez pedig olyan belső 
erőforrást tud mozgósítani,

amely szükséges ahhoz, hogy
gyorsabb legyen a gyógyulás.

– Amikor nyilvánosságra
hozták az imakezdeménye-
zést, sokan azonnal támadni
kezdték. Hogyan érinti ez
Önöket?

Gui Angéla: A támadóknak
azt kívánom, soha ne kerülje-
nek olyan helyzetbe, amikor
azt kell érezniük, hogy csak
az imában bízhatnak. Én már
átéltem ilyet, és engem az ima
megerősített a hitemben. Min-
denki életében eljöhet az a pil-
lanat, amikor nem marad szá-
mára más kapaszkodó, csak
az ima. Ilyenkor nem lehet azt
mondani, hogy ne imádkozz,
mert az úgysem segít.

– Említette, hogy támogató
hozzászólásokat is kapnak.
Milyeneket?

Gui Angéla: Felsorolni is ne-
héz lenne. A legnagyobb aján-
dék az, amikor vadidegen em-
berek osztják meg velünk a ko-
rábban soha, senkinek el nem
mondott, mély élményeiket. A
hitünket nem szokás a kirakat-
ba helyezni. Mi ezzel a gesz-
tussal most oda tettük, és en-
nek a kezdeményezésnek én
lettem az arca. A hívő emberek
így meg mertek keresni, és fel-
tárták a saját csodálatos törté-
neteiket. Meséltek arról, hogy
milyen nehéz helyzeten segí-
tette túl őket az ima, vagy ép-
pen miképpen adott erőt egy
megváltoztathatatlan helyzet
elfogadásához.

– Főorvos úr, Ön a szívet gyó-
gyítja. Gyermekek élete mú-
lik a műtét sikerén. Operáció
közben vannak spirituális él-
ményei?

Prodán Zsolt: Biztosan van-
nak olyan kollégáim, akik az
ima erejét is használják mun-
ka közben, de ez intim dolog.
Én amikor operálok, akkor
operálok. A Debreceni Refor-
mátus Kollégiumba jártam. A
vallástanáromnak, Rózsahe-
gyi Tivadarnak volt egy mon-
dása: „A munka megtart.” Ez
végigkísért engem a pályá-
mon, és úgy látom, a munka
által más ember lettem. Több
mint három évtizednyi gyó-
gyító tevékenység megváltoz-
tatja az embert, karbantartja,
és sok pozitív visszacsatolás-
sal ajándékozza meg. De érzé-
kenyíti is, hiszen most sokkal
rosszabbul viselek el rossz hí-
reket a pácienseimről.

– A kollégáiknak mi a véle-
ményük az imalánc-kezde-
ményezésről?

Prodán Zsolt: Van, akinek ez
sok, de senkinek nem kötele-
ző egyetérteni vele vagy részt
venni benne. Dolgoztam New
Yorkban, egy zsidó kórház-
ban; Franciaországban olyan
közegben, ahol rengeteg
muszlim volt; Bajor or szágban,
ahol katolikus kápolna műkö-
dött a kórházban, és minden
folyosó végén volt egy ke-
reszt; Horvátországban, ahol
a kórtermekben mindenütt ott
a feszület. Az intézményünk
fő profilja természetesen to-
vábbra is a gyógyítás. A moz-
galom elindításával egyszerű-
en kitakartunk valamit, ami,
ha rejtve is, már eddig is léte-
zett. Lehetővé tettük, hogy aki
imádkozni szeretne a beteg
hozzátartozójáért, az nyugod-
tan tegye. Ha egy gyerek tá-
vozni készült, és nem tudtunk
segíteni rajta, eddig is been-
gedtük hozzá a papot, hogy

megkeresztelje. Az ember az
élet és a halál nagy kérdései-
ben szakrális segítségért nyúl,
ez nem meglepő. Inkább az a
furcsa, hogy ezt évtizedeken
át nem volt szabad megtenni.
A legtöbb régi építésű magyar
kórházban volt kápolna, amit
aztán például a debreceni
egyetemen mozinak használ-
tak. Mennyivel volt ez jobb?
Majdnem ötven évet töltöt-
tünk egy olyan világban, ahol
a beteg embernek nem volt
szabad elővennie a Bibliát a
kórházi ágyon. Ma beengedik
a kórházakba a lelkészt vagy a
papot, ez már mindenhol ter-
mészetes. A sztálinizmus an-
nak idején mélyen áthatotta
azt az épületet is, amelyben
mi dolgozunk. Járványügyi
elvekre hivatkozva a gyereke-
ket elvették a szüleiktől, még
harminc évvel ezelőtt is át kel-
lett adniuk a csecsemőket a
bejáratnál, és haza kellett
menniük. Mára szerencsére
elég messzire jutottunk ettől.
A szülők most már itt marad-
nak a kisbabájukkal, és a
szoptatós ikerpár egészséges
tagja is bennmaradhat a kór-
házban a testvérével. Az egész -
ségügyi intézmények nem kö-
telezhetik a beteget arra, hogy
dobja el a magánéletét.

– Híres az az emberséges hoz-
záállás, ami az Ön által veze-
tett intézményben   tapasztal-
ható. Mesefigurákkal díszítet-
ték a falakat, vezethető kisau-
tót szereztek be a gyerekek-
nek, és a CT-vizsgálat közben
vetítenek nekik, hogy oldják
a feszültséget, a félelmet.

Prodán Zsolt: Ebben én sem-
mi különlegeset nem látok.
Mivel Magyarországon egyet-
len gyerekszívsebészet műkö-
dik, így csak más országok ha-
sonló intézményeivel tudom
összemérni magunkat. Kül-
földön minden kórház próbál
jobb életkörülményeket bizto-
sítani a kis klienseknek. A mi
kórházunkban vannak olya-
nok, akiket az egész életükön
végigkísérünk, ide kötődnek
egy kis köldökzsinórral. Ilye-
nek például a veleszületett
szívhibások és a súlyosabb be-
tegek. Olyan pácienseink is
vannak, akik transzplantáció
miatt százötven, háromszáz
vagy akár négyszáz napot mű-
szíven vannak, és nem tudnak
kimenni a kórházból. Volt
olyan kisfiú, akinek a takarító

néni tálban hozott fel havat az
udvarról, hogy hóembert épít-
hessen a kórteremben. Vannak
szociális munkásaink, pszi-
chológusaink, tanítónőink,
gyógytornászaink, akik való-
ságos energiatranszfúziót ad-
nak a pácienseknek, úgy tele
vannak szeretettel. Van bohóc-
doktorunk, de jár hozzánk
pszichodrámacsoport, és a
mediációra is lehetőséget
adunk. Különféle felekezetek-
ből jönnek hozzánk énekelni,
beszélgetni a gyerekekkel,
mindenféle térítési szándék
nélkül. Ez egy nyitott kórház.
Az orvos nem csak arra szorít-
kozik, hogy fenntartsa az élet-
funkciókat és figyelje az érté-
keket a monitoron.

– Mi ad erőt, hogy kitartsa-
nak az elképzeléseik mellett?

Gui Angéla: Nem könnyen
adom fel az álmaimat, küzde-
ni szoktam értük. Minden ne-
hézség erősebbé teszi az em-
bert. Persze én is elfáradok, de
ott van a két saját gyermekem,
a lélekben örökbe fogadott
hetvenkilenc kárpátaljai ár-
vám és a sok száz más, gyer-
mekotthonban élő kis ember,
akikért az önkéntes munkám-
ban tevékenykedem. Az
egyensúly a kulcs: ha valahol
pofont kapsz, akkor kell egy
másik hely, ahol feltöltődsz.
Az önkéntesség ilyen terület.
Ha az ember másokon segít,
akkor mindig többet kap
vissza, mint amennyit bele-
tesz.

– A koronavírus-járvány ide-
jén a látogatási tilalom miatt
létrehozták a Szívünk kam-
ráját, egy olyan helyiséget,
ahol ugyan védőfólián ke-
resztül, de megérinthette
egymást a beteg és a hozzá-
tartozó. Milyen terveik van-
nak még?

Prodán Zsolt: Már tíz évvel
ezelőtt, amikor hazajöttem
Magyarországra, az volt az ál-
mom, hogy szeretnék létre-
hozni a kórházban egy kis pri-
vát sarkot, ökumenikus ima-
zugot, de nem voltam rá ké-
pes. Most viszont Angéla se-
gítségével szeretnénk építtetni
a kórház hatodik emeletén
egy ökumenikus kápolnát. Az
lenne a Szívünk kápolnája. 

Vámossy Erzsébet 
Fotó: Őszi Szilvia

Ima a betegekért egy állami kórházban?
Prodán Zsolt nemzetközi hírű gyermek szív sebésszel és Gui Angélával, 

a GOKVI kommunikációs igazgatójával beszélgettünk 
Az ima világnapján jelent meg az interneten a Szívünk
imája mozgalom kisvideója. Ebben soronként imádkoz-
za a Miatyánkot Herczegh Anita, a köztársasági elnök
felesége és a Gottsegen György Országos Kardiovaszku-
láris Intézet néhány dolgozója. Aki imát kér a gyógyu-
láshoz, az akár csak a kisfilm megosztásával is kifejez-
heti a szándékát. Az állami kórházban létrejött szokat-
lan kezdeményezés erős reakciókat váltott ki.

Fizessen elő az Új Ember és az Adoremus 
digitális változatára!

Érdeklődés, előfi zetés: terjesztes@ujember.hu

ÚJ EMBER hetilap
Éves előfi zetés: 7000 forint (52 lapszám)
Féléves előfi zetés: 3600 forint (26 lapszám)
Negyedéves előfi zetés: 1900 forint (13 lapszám)

ADOREMUS havi liturgikus kiadvány
Éves előfi zetés: 3420 forint (12 megjelenés)
Féléves előfi zetés: 1740 forint (6 megjelenés)
Negyedéves előfi zetés: 885 forint (3 megjelenés)
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ZÁSZLÓK AZ 1938. ÉVI NEMZETKÖZI EUCHARISZTIKUS KONGRESSZUSON
Kiállítási tárgyak kölcsönzése

Felhívás a hazai plébániák, egyházi intézmények felé

A 2021. augusztus 2. és szeptember 20. között látogatható kiállításon a múzeum bemutatja 
a kölcsönbe vett hímzett vagy festett textíliákat. A jelentkez ket a Keresztény Múzeum elér-
het ségein várjuk, ahol további információkat is kaphatnak a tárlat részleteir l: 
2500 Esztergom, Mindszenty tér 2.
e-mail: keresztenymuzeum@gmail.com
telefon: +36 33 413-880
Kongresszusi jelvényeket, liturgikus ötvöstárgyakat nem gy jtünk, azokból b ségesen áll rendelkezésünkre 
bemutatható példány. Ha azonban további érdekes, egyedi tárgyakat fel tudnak ajánlani, azokat leírással, 
fényképpel ellátva ugyancsak szívesen látjuk.

Kontsek Ildikó múzeumigazgató

A Keresztény Múzeum az idei budapesti Eucharisztikus 
Kongresszusra készülve újabb kiállítást rendez a Pesti 
Vigadóban „Legyetek tanúim” címmel. Célunk a méltó 
visszaemlékezés és a hídépítés a mostani és a 83 évvel ez-
el tt Magyaro rszágon megrendezett világesemény között. 
A tárlaton minél több egyedi, a részt vev  helyi közössé-
geket is reprezentáló plébániai, egyesületi, iskolai zászlót 
szeretnénk bemutatni, melyek egyértelm en az 1938-as 
kongresszus alkalmából készültek.

(Folytatás az 1. oldalról)

Mohos Gábor hangsúlyoz-
ta: nem adták fel a reményt,
hogy offline módon meg tud-
ják tartani a kongresszust. Az
elmúlt időszakban a szemé-
lyes korlátainkat és a társadal-
mi korlátokat  is megtapasz-
talhattuk. Nem vagyunk azon-
ban egyedül a küzdelemben,
van egy reményforrásunk, aki
elsősorban lelkileg segít: az
Oltáriszentségben velünk levő
Isten – tette hozzá a püspök.
Szeptember elején még nem
lehet majd teljesen múlt idő-
ben beszélni a járványról, de
biztosan reménytelibb állapot-
ban leszünk, a jövőbe is na-
gyobb reménnyel tudunk
majd tekinteni – biztatott.

A kongresszus programjai
igencsak változatosnak ígér-
keznek: megszólítják a hitet
mélységében megélőket csak -
úgy, mint azokat, akik keresik
az utat, a találkozást Jézussal.
Az elsőre példa a Teológiai
Szimpózium, amely a kong-
resszus bevezető eseménye
lesz szeptember 2. és 4. között
Esztergomban, a Szent Adal-
bert Központban. Az Eucha-
risztiáról, a szentségimádásról
hallhatnak előadásokat az ér-
deklődők magyar és külföldi –
európai és tengerentúli – teoló-
gusoktól. A részvétel regisztrá-
cióhoz kötött és díjköteles.

A kongresszus szeptember
5-én, a Hősök terén veszi kez-
detét egy nagyszabású nyitó-
ünnepség keretében amelyen
ezerfős kórus működik közre,
megmutatva hazánk kulturá-

lis örökségét és a keresztény-
séggel való kapcsolatát.

Május 31-ig jelentkezhet-
nek azok, akik elsőáldozóként
szeretnének részt venni a nyi-
tó szentmisén, amelyen vár-
hatóan a pápa küldötte lesz a
főcelebráns. Ilyen lehetőség
legutóbb 83 évvel ezelőtt, az
1938-as eucharisztikus világ-
kongresszuson volt. Az ese-
mény egyben az Esztergom-
Budapesti Főegyházmegye is-
koláinak tanévnyitó ünnepsé-
ge is lesz.

Ez a program, akárcsak a
NEK valamennyi központi
rendezvénye, akadálymente-
sített, és a szervezők jeltolmá-
csokat biztosítanak.

A NEK „hétköznapjain”,
szeptember 6. és 10. között az
események fő helyszíne a
Hungexpo. Egyfajta lelkigya-
korlat lesz ez, ahogy a sajtótá-
jékoztatón Fábry Kornél el-
mondta. A szentmiséken kí-
vül tanúságtételek és előadá-
sok hangzanak el. Öt konti-
nensről várják a szervezők az
előadókat és természetesen a
zarándokokat is.

A legmesszebbről, a Fülöp-
szigetekről José Palma cebui
érsek érkezik, aki közel 11
ezer kilométert utazik. Talál-
kozhatnak az érdeklődők
Andrew Jom Szudzsong bíbo-
rossal, szöuli érsekkel is. Ő az
első római katolikus vezető,
aki átlépte a diktatórikus
Észak-Korea határát. Buda-
pestre érkezik Piero Marini ér-
sek, a Nemzetközi Eucharisz-
tikus Kongresszusok Pápai
Tanácsának elnöke is, aki

Szent II. János Pál pápa szer-
tartásmestere volt évtizede-
ken át.

Részt vesz a kongresszuson
a brazil Moyzes Azevedo is,
aki tizenkét évesen soha többé
nem akarta betenni a lábát
templomba, de egy fordulat
hatására a fiatalok evangelizá-
ciójának szentelte az életét, és
az általa alapított Katolikus
Shalom Közösség és kávézói
ma már tizennégy országban,
köztük hazánkban is jelen
vannak.

Május 31-ig kedvezménye-
sen lehet belépőt váltani a
Hungexpón megrendezendő
programokra; az ár tartalmaz
napi egy meleg ebédet is.

A NEK csúcspontja a szep-
tember 11–12-i hétvége lesz.
Szombaton, 11-én a Margit-
szigeten késő délutánig csalá-
di napot szerveznek, amely
egyben a Magyar Katolikus
Püspöki Konferencia társadal-
mi napjának, a KATTÁRS-nak
is az eseménye.

A Kossuth téren szeptem-

ber 11-én Erdő Péter bíboros
celebrál szentmisét, amely
után gyertyás eucharisztikus
körmenetet tartanak a Hősök
teréig. A szombati liturgia egy-
ben az országos ministránsta-
lálkozó fő programja is lesz.

A záró szentmise szeptem-
ber 12-én, vasárnap 11.30-kor
kezdődik a Hősök terén. Az
Operaház 120 fős zenekarán
kívül zenei szolgálatot lát el
az Operaház kórusa és az or-
szág minden tájáról érkező ta-
gokból álló nagykórus, össze-
sen 2080 fővel. A tervek sze-
rint Ferenc pápa szeptember
12-én érkezik Budapestre, ő
celebrálja a NEK zárómiséjét.

A nagy központi esemé-
nyekre nem szükséges a re-
gisztráció, viszont a regisztrál-
tak közelebbi szektorokból
kapcsolódhatnak be a progra-
mokba.

Ezek mellett egész héten
változatos programok várják
városszerte az érdeklődőket a
NEK keretében: szeptember 6-
án a Szent István-bazilikában

Misszió Afrikában címmel tar-
tanak előadást Fodor Réka és
Csókay András missziós or-
vosok és Valerian Okeke nigé-
riai érsek.

A Nemzeti Múzeumban
magyar és angol nyelvű kiállí-
tás nyílik Kereszttűzben cím-
mel a keresztényüldözésről,
ehhez kapcsolódva kerekasz-
tal-beszélgetésre is sor kerül
többek között Böjte Csaba er-
délyi ferences szerzetes rész-
vételével.

Szeptember 8-án a város tíz
helyszínén mutatnak be kü-
lönböző nyelvű szentmiséket,
illetve a Szent István-baziliká-
ban aznap este nagyszabású
görögkatolikus Szent Liturgiát
tartanak, számos keleti katoli-
kus főpásztor részvételével.

Szeptember 9-én közössé-
gek szentségimádására kerül
sor a bazilikában, és sok-sok
lelkipásztor biztosít ehhez
kapcsolódva gyónási lehetősé-
get.

Szeptember 10. lesz a fiata-
lok napja: várják a 15 és 30 év
közötti korosztályt a Forrás-
pont estre, melyet Ákos-kon-
cert követ. Egész héten zajlik
majd a Szent István téren, a
bazilika előtt a Szent István
Könyvhét, számos kulturális
programmal, és a városban
még két másik színpadon
lesznek missziós és kulturális
rendezvények.

Augusztusban három kiállí-
tás is nyílik a NEK-hez kap-
csolódóan. Az egyik közép-
pontjában az 1938-as budapes-
ti eucharisztikus világkong-
resszus áll, lesz egy tárlat a ka-

ritatív tevékenységről és egy
harmadik a Görög ka to li kus
Egyház 400 éves történetéről.

Egész héten városszerte in-
fópontok nyújtanak majd se-
gítséget az érdeklődőknek. A
NEK sikeres lebonyolításában
rengeteg önkéntes is részt
vesz. Május végéig még van
lehetőség hozzájuk csatlakoz-
ni. Erre biztatnak az önkénte-
sek hírnökei is: többek között
Miklósa Erika operaénekes,
Dani Gyöngyi paralimpikon
világbajnok tőröző, Dánielfy
Gergő színész, Kuzmányi Ist-
ván, a Magyar Kurír és az Új
Ember főszerkesztője.

Mohos Gábor arról is beszá-
molt, hogy a NEK-re számos
vidéki és külföldi programmal
is készülnek. Szegeden az
1938-as kongresszus doku-
mentumaiból nemrégiben
nyílt kiállítás a dóm múzeu-
mában, Székesfehérváron a
Magyar Művészeti Akadémia
(MMA) Képzőművészeti Tago-
zata szervez szabadtéri kiállí-
tást, és ugyancsak az MMA
szervezésében nyílik Rómában
május 27-én Ne féljetek! cím-
mel kiállítás, amelyet várható-
an majd Budapesten, a Viga-
dóban is meg lehet tekinteni.

A legnagyobb lelki előké-
szület június 5-én, úrnapja
előestéjén lesz: a már nyolcad-
szor megrendezendő világ-
méretű szentségimádás. Eh-
hez legutóbb már 6700 helyről
csatlakoztak.

Az eseményekre regisztrál-
ni az iec2020.hu oldalon lehet.

Agonás Szonja
Fotó: Ambrus Marcsi

Katolikus világesemény Budapesten 
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